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Introduction
Concepts démolinguistiques

Concepts démolinguistiques

Les communautés de langue officielle en situation minoritaire (CLOSM) sont définies selon leur emplacement géographique

CLOSM . o . . . . . N L .
(provinces et territoire) et leur premiére langue officielle parlée (anglais au Québec et francais a |'extérieur du Québec).
LM La langue maternelle (LM) estla premiere langue apprise a la maison dans I'enfance et encore comprise parle recensé au
moment du recensement.
LPM La langue parlée a la maison le plus fréguemment (LPMa) est la langue que le recensé parlaitle plus souventa la maison au
-a

moment du recensement. Les réponses multiples ont été reparties également entre les langues déclarées.

La Langue parlée a la maison au moins régulierement (LPMab) représente le total des réponses aux deux questions liées a la
LPM-ab|langue d'usage (Partie Ale plus souvent et Partie B régulierement) du recensement. Les réponses multiples ont été reparties
également entre les langues déclarées.

L'univers de la catégorie langue de travail estla population de 15 ans et plus, excluantles résidants institutionnels, qui
travaillait entre le premierjanvier 2010 et le moment ou I'enquéte a été administrée. La langue de travail (Ita) estla langue que
le recensé parlaitle plus souvent au travail au moment du recensement. Les réponses multiples ont été reparties également
entre les langues déclarées.

LT-a

La langue de travail (Itab) représente le total des réponses aux deux questions liées a la langue de travail (Partie Ale plus
LT-ab |souventetPartie B régulierement) du recensement. Les réponses multiples ont été reparties également entre les langues
déclarées.

La premiere langue officielle parlée (PLOP) est une variable linguistique dérivée qui se fonde surles réponses aux questions
PLOP |linguistiqgues du Recensement du Canada. Les réponses ajustées sontles réponses uniques plus une partie des réponses
multiples (repartie également entre les langues déclarées)




Introduction
Mesures démolinguistiques

Mesures

L'indice de continuité linguistique (ICL) indique le nombre de personnes qui utilisentune langue donnée dans leur foyer par

ICL . . . ) .
rapport a celles qui ont déclaré cette langue comme étantleurlangue maternelle.

ICL- L'indice de continuité linguistique 2001-2011 (ICL-0111) indique, sur une période donnée, la proportion de personnes qui utilisent
0111 une langue donnée dans leur foyer parrapport a celles qui ont déclaré cette langue comme étantleurlangue maternelle.

ICL- L'indice de continuité linguistique 1996-2011 (ICL-9611) indique, surune période donnée, la proportion de personnes qui utilisent
9611 une langue donnée dans leur foyer parrapporta celles qui ont déclaré cette langue comme étantleurlangue maternelle.

L'indice de continuité linguistique (ICL-Ifa) indique le nombre de personnes qui utilisent une langue donnée le plus souventa la

LCI-Hla . . ) ) , )
maison parrapporta celles qui ont déclaré cette langue comme étantleurlangue maternelle.

LCI- L'indice de continuité linguistique (ICL-Ifab) indique le nombre de personnes qui utilisentune langue donnée au moins
Hlab [régulierementa la maison parrapporta celles qui ont déclaré cette langue comme étantleurlangue maternelle.

LCI- L'indice de continuité linguistique (ICL-LTa) indique le nombre de personnes surle marché du travail qui utilisentune langue
LWa donnée le plus souvent au travail parrapporta celles qui ont déclaré cette langue comme étantleurlangue maternelle.

LCI- L'indice de continuité linguistique (ICL-LTab) indique le nombre de personnes surle marché du travail qui utilisent une langue
LWab |donnée au moins réguliérementau travail parrapporta celles qui ont déclaré cette langue comme étantleurlangue maternelle.

Le taux de bilinguisme (TB) mesure la proporation de la population qui peut soutenirune conversation dans les deux langues
officielles (anglais et frangais).

Le taux de croissance (TC) mesure la variation de la taille d’une population au fil du temps. Un taux de croissance supérieura
TC 1.00indique que la population a I’étude a augmenté en nombres absolus au cours de la période tandis qu’un taux de croissance
inférieura 1.00 indique que la population a I’étude a diminué en nombres absolus au cours de la période.

Le taux de croissance relatif (TCR) calcule la variation de la proportion d’une population donnée au fils du temps. Un TCR
TCR supérieura 1.00indique que le poids de la population a I’étude a augmenté au cours de la période tandis qu’un tauxinférieur a
1.00indique que le poids de la population a I’étude a diminué au cours de la période.




Communautés de langue officielle en situation minoritaire
Taille selon différents concepts et méthodes, 2011

Calcul des populations minoritaires de langue officielle
selon différents concepts et méthodes

Québec, 2011
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unigue = une seule langue est déclarée

ajustée = réponses multiples réparties également entre
les langues déclarées

cumulative = toutes les réponses déclarées

v’ Le choix du concept linguistique et de

la méthodologie employée afin de
répartir les réponses multiples
influence directement le nombre de
réponses a la question : « Combien y
a-t-il de personnes au sein des
communautés de langue officielle en
situation minoritaire? »

Tel qu’indiqué dans le graphique
suivant, la population parlant
I'anglais au Québec peut étre
représentée, a son maximum, par 1
427 855 individus lorsque nous
considérons tous ceux qui ont parlent
I'anglais au moins régulierement a la
maison . A 'opposée la population
d’expression anglaise est de 599 225
sil'on ne considere que ceux qui ont
I'anglais comme seule langue
maternelle.

Le gouvernement du Canada utilise
généralement le chiffre de la PLOP-
ajustée ce qui représente 1 058 250,
soit 13,5 % de la population.



Communautés de langue officielle en situation minoritaire

Quebec — Profil demOImgUISthue Proportion selon différents concepts et méthodes, 2011

Proportion des populations minoritaires de langue officielle v’ Tel qu’indiqué dans le graphique
selon différents concepts et méthodes suivant, la population parlant
Québec, 2011 I'anglais au Québec peut représenter

au maximum 18,3 % de la population
quand tous ceux qui ont parlent
I'anglais au moins régulierement a la
maison sont considérés par rapport
a 7,7 % si l'on ne considére que ceux
qui ont I'anglais comme seule langue
maternelle.

v’ Le gouvernement du Canada utilise
généralement le chiffre de la PLOP-
ajustée ce qui représente 1 058 250,
soit 13,5 % de la population.
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les lungues déclarées

cumulative = toutes les réponses déclarées




Langue maternelle
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Population selon la langue maternelle
Evolution, 1996-2011

Population selon la langue maternelle

Québec, 1996-2011

Langue maternelle anglaise

v' En 2011, la population du Québec de langue maternelle
anglaise était composée de 647 659 personnes et
représentait 8,3% de la population.

v’ Entre 1996 et 2011, la population de langue maternelle
anglaise a augmenté de 25 794 ce qui représente un
taux de croissance de 1,04 et un taux de croissance
relatif de la population de 0,94.

v Pour la période de recensement la plus récente (2006-
2011), la population du Québec de langue maternelle
anglaise a augmenté de 40 497 passant de 607 163 a
647 659.

Langue maternelle francaise

Taille et proportion 1996 2001 2006 2011
Langue maternelle anglaise 621 865 591 379 607 163 647 659
Langue maternelle frangaise 5741433 | 5802024 5916 843 6 164 747
Langue maternelle autre que I'anglais ou le frangais 681 788 732172 911 900 1003 554
Langue maternelle anglaise (%) 8,8% 8,3% 8,2% 8,3%
Langue maternelle frangaise (%) 81,5% 81,4% 79,6% 78,9%
Langue maternelle autre que I'anglais ou le frangais (%) 9,7% 10,3% 12,3% 12,8%
Variation de la taille et de la proportion 1996-2001 | 2001-2006 | 2006-2011 | 1996-2011
Langue maternelle anglaise (croissance) - 30486 15783 40 497 25794
Langue maternelle frangaise (croissance) 60 592 114 818 247 904 423 314
Langue maternelle autre que I'anglais ou le frangais (croissance) 50 384 179728 91 654 321767
Langue maternelle anglaise (TC) 0,95 1,03 1,07 1,04
Langue maternelle frangaise (TC) 1,01 1,02 1,04 1,07
Langue maternelle autre que I'anglais ou le frangais (TC) 1,07 1,25 1,10 1,47
Langue maternelle anglaise (TCR) 0,94 0,98 1,01 0,94
Langue maternelle frangaise (TCR) 1,00 0,98 0,99 0,97
Langue maternelle autre que I'anglais ou le frangais (TCR) 1,06 1,19 1,05 1,33

Source: Equipe de recherche, Direction générale des langues officielles, Patrimoine canadien, basée sur les données du recensement
du Canada de 1996, 2001, 2006 échantillon de 20% et 2011, échantillon de 100%, Statistique Canada.

v' En 2011, la population du Québec de langue maternelle
francgaise était composée de 6 164 747 personnes et
représentait 78,9% de la population.

v’ Entre 1996 et 2011, la population de langue maternelle
francgaise a augmenté de 423 314 ce qui représente un
taux de croissance de 1,07 et un taux de croissance
relatif de la population de 0,97.

v' Pour la période de recensement la plus récente (2006-
2011), la population du Québec de langue maternelle
francaise a augmenté de 247 904 passant de 5 916 843
06164 747.

Lanque maternelle autre que I’anglais ou le francais

= Lalangue maternelle (LM) est la premiere langue apprise a la maison dans I'enfance et encore comprise par

le recensé au moment du recensement.

= |e taux de croissance (TC) mesure la variation de la taille d’'une population au fil du temps. Un taux de
croissance supérieur a 1.00 indique que la population a I’étude a augmenté en nombres absolus au cours de
la période tandis qu’un taux de croissance inférieur a 1.00 indique que la population a I’étude a diminué en

nombres absolus au cours de la période.

= Le taux de croissance relatif (TCR) calcule la variation de la proportion d’une population donnée par rapport
a une autre au fil du temps. Un TCR supérieur a 1.00 indique que le poids de la population a I’étude a
augmenté au cours de la période tandis qu’un taux inférieur a 1.00 indique que le poids de la population a

I’étude a diminué au cours de la période.

v’ En 2011, la population du Québec de langue maternelle
autre que l'anglais ou le frangais était composée de 1
003 554 personnes et représentait 12,8% de la
population.

v’ Entre 1996 et 2011, la population de langue maternelle
autre que l'anglais ou le frangais a augmenté de 321
767 ce qui représente un taux de croissance de 1,47 et
un taux de croissance relatif de la population de 1,33.

v' Pour la période de recensement la plus récente (2006-
2011), la population du Québec de langue maternelle
autre que l'anglais ou le frangais a augmenté de 91 654
passant de 911 900 a 1 003 554.
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Langue maternelle

Quebe ProTil demoling gque
= 1996 et 2011
Population selon la langue maternelle Population selon la langue maternelle
Québec, 1996 Québec, 2011

B Anglais OFrangais OAutre H Anglais OFrangais OAutre

La langue maternelle (LM) est la premiére langue apprise a la maison dans I'enfance et encore comprise par le recensé au moment du recensement.
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Langues maternelles les plus communes
(autres que le francais), 2011

. ‘/ \ . ' .
Les 10 langues maternelles les plus communes (autre que le francais) ’L}pres le franais, ’0”9]"”5 (610 070),
Québec, 2011 l'arabe (143 295), et I'espagnol (137
! 460) étaient les langues maternelles les
_ plus communes au Québec.
Anglais (7,3 %) 610070
Arabe (1,7 %)
Espagnol (1,6 %)
Italien (1,4 %) 114 425
Langues créoles (0,6 %)
Chinois, n.d.a. (0,5 %)
Grec (0,5 %)
Portugais (0,4 %)
Roumain (0,4 %)
Vietnamien (0,3 %) 27 355
0 100 000 200000 300 000 400 000 500 000 600 000 700000
Note : Les populations de langues maternelles déclarées ici sont celles n'ayant déclaré qu'une seule langue maternelle.
La langue maternelle la plus commune dans la région est exclue.
La langue maternelle (LM) est la premiére langue apprise a la maison dans I'enfance et encore comprise par le recensé
au moment du recensement. 23




Population selon la langue maternelle
Régions administratives, 2011

Population selon la langue maternelle,
Quebec et les régions administratives, 2011

nombre proportion
région

Total Anglais Francais Autre Anglais | Frangais | Autre
Gaspésie - Iles-de-la-Madeleine (QC) 93210 9 407 82 832 972 10,1% 88,9 % 1,0%
Bas-Saint-Laurent (QC) 196 725 1298 194 596 831 0,7% 98,9 % 0,4 %
Capitale-Nationale (QC) 691 645 11 755 657 735 22155 1,7% 95,1 % 3,2%
Chaudiére - Appalaches (QC) 405 225 4054 398 589 2582 1,0% 98,4 % 0,6 %
Estrie (QC) 306 890 21 850 274 645 10395 7,1% 89,5 % 3,4 %
Centre-du-Québec (QC) 230 945 2710 224 738 3498 1,2% 97,3 % 1,5 %
Montérégie (QC) 1429720 121 645| 1203 755 104320 8,5% 84,2 % 7,3 %
Montréal (QC) 1862 200 331 367 903 237 627597 17,8 % 48,5 % 33,7 %
Laval (QC) 397 570 31623 247 461 118486 8,0% 62,2 % 29,8 %
Lanaudiére (QC) 468 345 10 087 439 832 18427 2,2 % 93,9 % 3,9%
Laurentides (QC) 554 815 29 670 504 048 21098| 53% 90,8 % 3,8 %
QOutaouais (QC) 366 440 55 651 283 623 27 166| 15,2 % 77,4 % 7,4 %
Abitibi - Témiscamingue (QC) 143 870 4983 136 218 2668 35% 94,7 % 1,9 %
Mauricie (QC) 259 725 3119 249 874 6732 12% 96,2 % 2,6 %
Saguenay - Lac-Saint-Jean (QC) 272 335 1978 268 698 1660| 0,7% 98,7 % 0,6 %
Coéte-Nord (QC) 93 835 4 468 80 073 9293 48% 85,3 % 9,9 %
Nord-du-Québec (QC) 42 455 1983 14 800 25673 4,7% 34,9 % 60,5 %
Québec (QQ) 7 815 960 647 659 6164747| 1003554| 8,3 % 78,9 % 12,8 %

Source : Equipe de recherche, Direction générale des langues officielles, Patrimoine canadien, basé sur les données du
Recensement de 2011, échantillon de 100 %, Statistique Canada.

La langue maternelle (LM) est la premiére langue apprise a la maison dans I'enfance et encore comprise par le

recensé au moment du recensement.

Langue maternelle anglaise

v' Montréal (331 367), Montérégie (121 645)
et Outaouais (55 651) étaient les trois
régions avec la plus grande population de
langue maternelle anglaise tandis que
Bas-Saint-Laurent (1 298), Saguenay - Lac-
Saint-Jean (1 978) et Nord-du-Québec (1
983) affichaient la plus petite population.

Langue maternelle francaise

v’ Montérégie (1 203 755), Montréal (903
237) et Capitale-Nationale (657 735)
étaient les trois régions avec la plus
grande population de langue maternelle
francaise tandis que Nord-du-Québec (14
800), Céte-Nord (80 073) et Gaspésie -
lles-de-la-Madeleine (82 832) affichaient
la plus petite population.

Langue maternelle autre que I’anglais ou le

francais

v Montreal (903 237), Laval (118 486), and
Montérégie (104 320) étaient les trois
régions avec la plus grande population de
langue maternelle autre que le frangais ou
I'anglais tandis que Bas-Saint-Laurent
(831), Gaspésie - lles-de-la-Madeleine
(972) et Saguenay - Lac-Saint-Jean (1 660)
affichaient la plus petite population.
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Québec — Profil démolinguistique

Population de langue maternelle anglaise

Régions administratives, 2011

Population ayant I'anglais comme langue maternelle,
Régions administratives, Québec, 2011

Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (QC)
Bas-Saint-Laurent (QC)
Capitale-Nationale (QC)

Chaudiére - Appalaches (QC)

Estrie (QC)

Centre-du-Québec (QC)

Montérégie (QC)

v’ Montréal (17,8 %),
Outaouais (15,2 %) et

10.1%

Gaspésie - lles-de-la-
Madeleine (10,1 %)
étaient les régions ayant
les proportions les plus
élevées de personnes de
langue maternelle
anglaise tandis que Bas-
Saint-Laurent (0,7 %),

Saguenay - Lac-Saint-

Montréal (QC) 7.8% Jean (0,7 %) et Chaudiere
Laval (QC) - Appalaches (1,0 %)
Lanaudiere (QC) affichaient pour leur
Laurentides (QC) part, les proportions les
Outaouais (QC) 15(2% plus faibles.
Abitibi - Témiscamingue (QC)
Mauricie (QC)
Saguenay - Lac-Saint-Jean (QC)
Cote-Nord (QC)
Nord-du-Québec (QC)
Québec (QC) 8.3%
0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%

Source: Equipe de recherche, Direction général des langues officielles, Patrimoine canadien, basée sur les données du recensement du Canada de
2011, échantillon de 100%, Statistique Canada.

La langue maternelle (LM) est la premiére langue apprise a la maison dans I'enfance et encore comprise par le recensé au moment du
recensement. 15



Québec — Profil démolinguistique

Population de langue maternelle francaise

Régions administratives, 2011

Population ayant le frangais comme langue maternelle,

Régions administratives, Québec, 2011
Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (QC) D
Bas-Saint-Laurent (QC)
Capitale-Nationale (QC)
Chaudiére - Appalaches (QC)
Estrie (QC)
Centre-du-Québec (QC)
Montérégie (QC)
Montréal (QC)
Laval (QC)
Lanaudiére (QC)
Laurentides (QC)
Outaouais (QC)
Abitibi - Témiscamingue (QC)
Mauricie (QC)
Saguenay - Lac-Saint-Jean (QC)
Cote-Nord (QC)
Nord-du-Québec (QC)
Québec (QC)

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%

Source: Equipe de recherche, Direction général des langues officielles, Patrimoine canadien, basée sur les données du recensement du Canada de
2011, échantillon de 100%, Statistique Canada.

v’ Bas-Saint-Laurent (98,9
%), Saguenay - Lac-Saint-
Jean (98,7 %) et
Chaudiere - Appalaches
(98,4 %) étaient les
régions ayant les
proportions les plus
élevées de personnes de
langue maternelle
frangaise tandis que
Nord-du-Québec (34,9
%), Montréal (48,5 %) et
Laval (62,2 %) affichaient
pour leur part, les
proportions les plus
faibles.

La langue maternelle (LM) est la premiére langue apprise a la maison dans I'enfance et encore comprise par le recensé au moment du
recensement.
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Population avec une langue maternelle

Québec — Profil démolinguistique autre que I'anglais ou le francais
Régions administratives, 2011

Population ayant une langue maternelle autre que I'anglais ou le francais, v Nord-du-Québec (60,5
Régions administratives, Québec, 2011 %), Montréal (33,7 %) et

Laval (29,8 %) étaient les
régions ayant les
Bas-Saint-Laurent (QC) ] 0.4% proportions les plus

Capitale-Nationale (QC) :| 3.2% élevées de personnes de

Chaudiére - Appalaches (QC) ] 0.6% langue mater_ne”e autre
- que le frangais ou

Estrie (QC) | | 3.4% I'anglais tandis que Bas-

Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (QC) ] 1.0%

Centre-du-Québec (QC) :l 1.5% Saint-Laurent (0,4 %),
Montérégie {QC) -:l 7.3% Saguenay - Lac-Saint-
Montréal (QC) ] | 33.7% Jean (0,6 %) et Chaudiere
- . - Appalaches (0,6 %)
Laval (QC) | 29.8% affichaient pour leur
Lanaudiere (QC) | | 3.9% part, les proportions les
Laurentides (QC) -:l 3.8% plus faibles.

Outaouais (QC) :l 7.4%
Abitibi - Témiscamingue (QC) :l 1.9%
Mauricie (QC) :| 2.6%
Saguenay - Lac-Saint-Jean (QC) ] 0.6%

Céte-Nord (QC) | 9.9%

Nord-du-Québec (QC) 60.5%

Québec (QC) | 12.4%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%

Source: Equipe de recherche, Direction général des langues officielles, Patrimoine canadien, basée sur les données du recensement du Canada de
2011, échantillon de 100%, Statistique Canada.

La langue maternelle (LM) est la premiére langue apprise a la maison dans I'enfance et encore comprise par le recensé au moment du

recensement. 17




Population de langue maternelle anglaise

Québec — Profil démolinguistique

Taux de croissance

Régions administratives, 1996-2011

Taux de croissance de la population de langue maternelle anglaise
Québec et les régions administratives, 1996-2011

Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (QC)
Bas-Saint-Laurent (QC)
Capitale-Nationale (QC)

Chaudiére - Appalaches (QC)

Estrie (QC)

Centre-du-Québec (QC)

Montérégie (QC)

Montréal (QC)

Laval (QC) 1.40

Lanaudiére (QC)

Laurentides (QC)

Outaouais (QC)

Abitibi - Témiscamingue (QC)
Mauricie (QC)

Saguenay - Lac-Saint-Jean (QC)

Cote-Nord (QC)
Nord-du-Québec (QC)
Québec (QC)

T
0.00 0.50 1.00 1.50 2.00

Source: Equipe de recherche, Direction général des langues officielles, Patrimoine canadien, basée sur les données du recensement du Canada de
1996, échantillon de 20% et 2011, échantillon de 100%, Statistique Canada.

= lalangue maternelle (LM) est la premiére langue apprise a la maison dans I'enfance et encore comprise par le recensé au moment
du recensement.

= |e taux de croissance (TC) mesure la variation de la taille d’'une population au fil du temps. Un taux de croissance supérieur a 1.00
indique que la population a I'étude a augmenté en nombres absolus au cours de la période tandis qu’un taux de croissance inférieur
a 1.00 indique que la population a I'étude a diminué en nombres absolus au cours de la période.

v’ Entre 1996 et 2011, la
population de langue
maternelle anglaise du
Nord-du-Québec (1,42),
de Laval (1,40) et de
Lanaudiere (1,28)
dffichaient les taux de
croissance les plus élevés
du Québec, tandis que
celles de la Céte-Nord
(0,81), de I'Abitibi -
Témiscamingue (0,83) et
de la Mauricie (0,88)
affichaient les taux de
croissance les moins
élevés.
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Québec — Profil démolinguistique

Population de langue maternelle anglaise

Taux de croissance relatif
Régions administratives, 1996-2011

Evolution de la proportion de la population de langue maternelle anglaise
Québec et les régions administratives, 1996-2011

v’ Entre 1996 et 2011, la
population de langue

Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (QC)
Bas-Saint-Laurent (QC)
Capitale-Nationale (QC)
Chaudiére - Appalaches (QC)
Estrie (QC)
Centre-du-Québec (QC)
Montérégie (QC)

Montréal (QC)

Laval (QC) 1.15

Lanaudiére (QC)

Laurentides (QC)

Outaouais (QC)

Abitibi - Témiscamingue (QC)
Mauricie (QC)

Saguenay - Lac-Saint-Jean (QC)

Cote-Nord (QC)

Nord-du-Québec (QC) 1.28

Québec (QC)

maternelle anglaise du
Nord-du-Québec (1,28),
de Laval (1,15) et de la
Gaspésie - lles-de-la-
Madeleine (1,06)
affichaient les taux de
croissance relatifs les
plus élevés du Québec
tandis que Estrie (0,81),
Laurentides (0,82) et
Capitale-Nationale (0,85)
affichaient les taux de
croissance relatifs les
moins élevés.

T
0.00 0.50 1.00

Source: Equipe de recherche, Direction général des langues officielles, Patrimoine canadien, basée sur les données du recensement du Canada de

1996, échantillon de 20% et 2011, échantillon de 100%, Statistique Canada.

2.00

= Lalangue maternelle (LM) est la premiere langue apprise a la maison dans I'enfance et encore comprise par le recensé au moment

du recensement.

= Le taux de croissance relatif (TCR) calcule la variation de la proportion d’une population donnée par rapport a une autre au fil du
temps. Un TCR supérieur a 1.00 indique que le poids de la population a I'étude a augmenté au cours de la période tandis qu’un taux

inférieur a 1.00 indique que le poids de la population a I’étude a diminué au cours de la période.
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Langue parlée le plus souvent a la maison
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Langue parlée le plus souvent a la maison
Evolution, 1996-2011

Population selon la langue parlée le plus souvent a la maison Anglais langue utilisée a la maison
Québec, 1996-2011 v' En 2011, la population du Québec parlant I'anglais le plus
souvent a la maison était composée de 834 950 personnes et
Taille et proportion 1996 2001 2006 2011 représentait 10,7% de la population.
v . , .
Parlant I'anglais le plus souvent a la maison 762453 | 746893 | 787892 | 834950 Entre 1';95?6; et 2011, la p°p”lat’t°,”dp”;’g';g;angla’s_ le plus .
Parlant le francais le plus souvent a la maison 5830085 | 5918390 | 6085157 | 6344788 souventala maison a augmente ae ce quirepresente
; ; - - : - un taux de croissance de 1,10 et un taux de croissance relatif
Parlant d'autres langues que |'anglais ou le frangais le plus souventa la maison 452 538 460 298 562 857 636 213 del lation de 0.99
Parlant 'anglais le plus souvent a la maison (%) 10,8% 10,5% 10,6% 10,7% € GpOpl:l.(J onaes,72. ,
- - - v’ Pour la période de recensement la plus récente (2006-2011),
Parlant le frangais le plus souventa la maison (%) 82,8% 83,1% 81,8% 81,2% ] , , ) N
Parlant d'autres langues que I'anglais ou le francais le plus souvent a la maison 6,4% 6,5% 7,6% 8,1% la population du Québec parlant I'anglais le plus souvent a la
o : . : : : : maison a augmenté de 47 058 passant de 787 892 a 834
Variation de la taille et de la proportion 1996-2001 | 2001-2006 | 2006-2011 | 1996-2011 950
Parlant|'anglais le plus souventa la maison - 15560 40999 47 058 72 498 ’
Parlantle frangais le plus souventa la maison 88 305 166 767 259 631 514 703 . N .
. . - - - - Francais lanque utilisée a la maison
Parlant d'autres langues que |'anglais ou le frangais le plus souventa la maison 7760 102 559 73 356 183 675 : , .
- - - v’ En 2011, la population du Québec parlant le francais le plus
Parlant|'anglais le plus souventa la maison (TC) 0,98 1,05 1,06 1,10 N , Y ,
- - - souvent a la maison était composée de 6 344 788 personnes
Parlant le francais le plus souventa la maison (TC) 1,02 1,03 1,04 1,09 . ] o .
barlant d'autres | o o1 Ty T3] - 102 2 13 a1 et représentait 81,2% de la population.
arlantd'au re§ angues que an\gals 0L‘J e frangais le plus souventa la maison , , , , v Entre 1996 et 2011, la population parlant le francais le plus
Parlant|'anglais le plus souvent a la maison (TCR) 0,97 1,01 1,01 0,99 N . . .
- - - souvent a la maison a augmenté de 514 703 ce qui
Parlant le francais le plus souvent a la maison (TCR) 1,00 0,99 0,99 0,98 [ .
oarantd I Tamp " e ol Y - o1 1 n 157 représente un taux de croissance de 1,09 et un taux de
ar ant’ autres langues que I'anglais ou le frangais le plus souvent 3 la maison ,0 , ,08 , croissance relatif de la population de 0,98
Source: Equipe de recherche, Direction générale des langues officielles, Patrimoine canadien, basée sur les données du recensement du Canada v Pour la période de recensement la plus récente (2006-2011),
de 1996, 2001, 2006 échantillon de 20% et 2011, échantillon de 100%, Statistique Canada. la population du Québec parlant le francais le plus souvent &
la maison a augmenté de 259 631 passantde 6 085 157 a 6
344 788.
Autres langues que l'anglais et le francais utilisées a la maison
v En 2011, la population du Québec parlant d'autres langues
que l'anglais ou le frangais le plus souvent a la maison était
composée de 636 213 personnes et représentait 8,1% de la
population.
v’ Entre 1996 et 2011, la population parlant d'autres langues
= Lalangue d'usage (Lfa) est la langue que le recensé parlait le plus souvent a la maison au moment du que I'anglais ou le frangais le plus souvent & la maison a
recensement. Les réponses multiples ont été réparties également entre les langues déclarées. augmenté de 183 675 ce qui représente un taux de
= Le taux de croissance (TC) mesure la variation de la taille d’'une population au fil du temps. Un taux de croissance de 1,41 et un taux de croissance relatif de la
croissance supérieur a 1.00 indique que la population a I'’étude a augmenté en nombres absolus au cours population de 1,27.
de la période tandis qu’un taux de croissance inférieur a 1.00 indique que la population a I'étude a v’ Pour la période de recensement la plus récente (2006-2011),
diminué en nombres absolus au cours de la période. la population du Québec parlant d'autres langues que
= Le taux de croissance relatif (TCR) calcule la variation de la proportion d’une population donnée par I'anglais ou le francais le plus souvent a la maison a
rapport a une autre au fil du temps. Un TCR supérieur & 1.00 indique que le poids de la population a augmenté de 73 356 passant de 562 857 a 636 213.
I’étude a augmenté au cours de la période tandis qu’un taux inférieur a 1.00 indique que le poids de la
population a I'étude a diminué au cours de la période. 21




Langues parlées le plus souvent a la maison

Quebe ProTil demoling gque
= 1996 et 2011
Population selon les langues parlées le plus souvent a la maison Population selon les langues parlées le plus souvent a la maison
Québec, 1996 Québec, 2011

8.1% 10.7%

B Anglais OFrangais OAutre mAnglais OFrancais OAutre

La Langue d'usage (Lfa) est la langue que le recensé parlait le plus souvent a la maison au moment du recensement. Les réponses multiples ont été réparties également
entre les langues déclarées. 22




Langues parlées le plus souvent a la maison
les plus communes (autres que le francais), 2011

Les 10 langues parlées a la maison les plus communes (autre que le francais)

Anglais (9,8 %)

Espagnol (1,1 %)

Arabe (0,9 %)

Italien (0,5 %)

Chinois, n.d.a. (0,4 %)

Roumain (0,3 %)

Vietnamien (0,3 %)

Grec (0,3 %)

Langues créoles (0,2 %)

Russe (0,2 %)

Note : La population répresentée ici est celle ayant déclaré qu'une seule langue parlée le plus souvent @ la maison. La langue la plus

Québec, 2011

v’ Aprés le frangais, I'anglais
(767,415), I'espagnol (88,380) et
I'arabe (72,960) étaient les langues

88380

72 960

39545

33890

22795

20735

20060

19 425

18 460

767415

les souvent parlées a la maison (de
fagon unique).

0 200 000 400 000

commune dans la région est exclue.

600 000

800 000

La Langue d'usage (Lfa) est la langue que le recensé parlait le plus souvent a la maison au moment du recensement.
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Langues parlées le plus souvent a la maison

Régions administratives, 2011

Population selon la langue parlée le plus souvent a la maison,
Québec et les régions administratives, 2011

Anglais langue utilisée a la maison
v Montréal (471 439), Montérégie
(139 295) et Outaouais (65 021)

nombre proportion étaient les trois régions avec la plus
Région grande population parlant I'anglais
Total Anglais Frangais Autre Anglais Frangais Autre le plus souvent a la maison tandis
que Bas-Saint-Laurent (768),
Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (QC) 93 215 9377 83 367 472|  101% 89,4 % 0,5% Saguenay - Lac-Saint-Jean (1 257)
Bas-Saint-Laurent (QC) 196 740 768 195 573 380 0,4 % 99,4 % 0,2 % et Centre-du-Québec (1 713)
Capitale-Nationale (QC) 691 625 8 715 669 943 12 958 1,3 % 96,9 % 1,9 % affichaient la plus petite
Chaudiére - Appalaches (QC) 405 245 2662 401 244 1304 0,7 % 99,0 % 0,3 % - piusp
Estrie (QC) 306 920 21 359 278 759 6 797 7,0 % 90,8 % 2,2 % population.
Centre-du-Québec (QC) 230 950 1713 227 021 2211 0,7% 98,3 % 1,0% Francais langue utilisée a la maison
Monté rélgi(e (()QC) 1429 735 139 295 1227278 63173 9,7% 85,8 % 4,4 % v I\/Iontére'gie (1 227 278), Montréal
Montréal (QC 1862 195 471 439 986 817 403939  253% 53,0 % 21,7% . .
Laval (QQ) 397 565 58 112 269 802 69657] 14,6% 67,9 % 17,5 % (986 817) e,t Cjap itale-N a_t’ orlwa.le
Lanaudiere (QC) 468 355 9305 449 553 9483 2,0% 96,0 % 2,0% (669 943) étaient les trois régions
Laurentides (QC) 554 825 31933 512 373 10 495 5,8 % 92,3% 1,9% avec la plus grande population
Outaouais (QC) 366 430 65 021 285 668 15746 17,7% 78,0 % 43 % parlant le francais le plus souvent &
Abitibi - Témiscamingue (QC) 143 870 4616 138 268 961 32% 96,1% 0,7% la maison tandis aue Nord-du
Mauricie (QC) 259 710 1974 252 692 5044 0,8% 97,3% 1,9 % ; aq -
Saguenay - Lac-Saint-Jean (QQ) 272 350 1257 270319 764]  05% 99,3 % 03 % Québec (14 789), Céte-Nord (81
Cote-Nord (QC) 93 820 4232 81294 8304| 45% 86,6 % 8,9 % 294) et Gaspésie - lles-de-la-
Nord-du-Québec (QC) 42 450 3159 14 789 24 502 7,4 % 34,8 % 57,7 % Madeleine (83 367) affichaient la
Québec (QC) 7 815 955 834 950 6 344 788 636213] 10,7 % 81,2 % 8,1%

Source : Equipe de recherche, Direction générale des langues officielles, Patrimoine canadien, basé sur les données du Recensement de 2011,

échantillon de 100 %, Statistique Canada.

La Langue d'usage (Lfa) est la langue que le recensé parlait le plus souvent a la maison au moment du recensement. Les
réponses multiples ont été réparties également entre les langues déclarées.

plus petite population.

Autres langues que l'anglais et le

francais utilisées a la maison

v’ Laval (69 657), Montérégie (63 173)
et Nord-du-Québec (24 502) étaient
les trois régions avec la plus grande
population parlant d'autres langues
le plus souvent a la maison tandis
que Bas-Saint-Laurent (380),
Gaspésie - lles-de-la-Madeleine
(472) et Saguenay - Lac-Saint-Jean
(764) affichaient la plus petite
population.
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Anglais parlé le plus souvent a la maison
Régions administratives, 2011

Québec — Profil démolinguistique

Anglais parlé le plus souvent a la maison, v Montréal (25,3 %),
Régions administratives, Québec, 2011 Outaouais (17,7 %) et

Laval (14,6 %) étaient les
régions ayant les
proportions les plus
élevées de personnes
parlant I'anglais le plus
souvent a la maison
tandis que Bas-Saint-
Laurent (0,4 %),
Saguenay - Lac-Saint-
25.3% Jean (0,5 %) et Chaudiere
- Appalaches (0,7 %)
affichaient pour leur part,
les proportions les plus
faibles.

Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (QC)
Bas-Saint-Laurent (QC)
Capitale-Nationale (QC)
Chaudiére - Appalaches (QC)
Estrie (QC)

Centre-du-Québec (QC)
Montérégie (QC)

Montréal (QC)

Laval (QC)

Lanaudiére (QC)

Laurentides (QC)

Outaouais (QC) 17.7%

Abitibi - Témiscamingue (QC)
Mauricie (QC)

Saguenay - Lac-Saint-Jean (QC)
Cote-Nord (QC)
Nord-du-Québec (QC)

Québec (QC)

10.7%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%

Source: Equipe de recherche, Direction général des langues officielles, Patrimoine canadien, basée sur les données du recensement du Canada de
2011, échantillon de 100%, Statistique Canada.

La Langue d'usage (Lfa) est la langue que le recensé parlait le plus souvent a la maison au moment du recensement. Les réponses

multiples ont été réparties également entre les langues déclarées. 25




Québec — Profil démolinguistique

Francais parlé le plus souvent a la maison

Régions administratives, 2011

Frangais parlé le plus souvent a la maison,
Régions administratives, Québec, 2011

v’ Bas-Saint-Laurent (99,4
%), Saguenay - Lac-Saint-

Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (QC)
Bas-Saint-Laurent (QC)
Capitale-Nationale (QC)
Chaudiére - Appalaches (QC)
Estrie (QC)
Centre-du-Québec (QC)
Montérégie (QC)

Montréal (QC)

Laval (QC)

Lanaudiére (QC)

Laurentides (QC)

Outaouais (QC)

Abitibi - Témiscamingue (QC)
Mauricie (QC)

Saguenay - Lac-Saint-Jean (QC)
Cote-Nord (QC)
Nord-du-Québec (QC)

Québec (QC)

Jean (99,3 %) et
Chaudiere - Appalaches
(99,0 %) étaient les
régions ayant les
proportions les plus
élevées de personnes
parlant le frangais le plus
souvent a la maison
tandis que Nord-du-
Québec (34,8 %),
Montréal (53,0 %) et
Laval (67,9 %) affichaient
pour leur part, les
proportions les plus
faibles.

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0%

Source: Equipe de recherche, Direction général des langues officielles, Patrimoine canadien, basée sur les données du recensement du Canada de
2011, échantillon de 100%, Statistique Canada.

100.0%

La Langue d'usage (Lfa) est la langue que le recensé parlait le plus souvent a la maison au moment du recensement. Les réponses
multiples ont été réparties également entre les langues déclarées.
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Autres langues parlées le plus souvent a la maison
Régions administratives, 2011

Québec — Profil démolinguistique

Autres langues que I'anglais ou le francais parlées le plus souvent a la maison, v Nord-du-Québec (57,7
Régions administratives, Québec, 2011 %), Montréal (21,7 %) et

Laval (17,5 %) étaient les

régions ayant les
Bas-Saint-Laurent (QC) | 0.2% proportions les plus

Capitale-Nationale (QC) :| 1.9% élevées de personnes

Chaudiére - Appalaches (QC) | 0.3% parlant d'autres langues

Estrie (QC) ':l 2 2% le plus souvent a la
strie 27 . .
- maison tandis que Bas-

Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (QC) ] 0.5%

Centre-du-Québec {QC) _] 1.0% Saint-Laurent (0/2 %),
Montérégie (QC) :| 4.4% Saguenay - Lac-Saint-
Montréal (QC) i | 21.7% Jean (0,3 %) et Chaudiére
. - Appalaches (0,3 %)
Laval (QC 17.5% .
;iva (@9 :l affichaient pour leur part,
Lanaudiére (QC) :l 2.0% les proportions les plus
Laurentides (QC) :l 1.9% faibles.

Outaouais (QC) :‘ 4.3%
Abitibi - Témiscamingue (QC) ] 0.7%
Mauricie (QC) :| 1.9%
Saguenay - Lac-Saint-Jean (QC) | 0.3%

Céte-Nord (QC) | 8.9%

Nord-du-Québec (QC) 67.7%
Québec (QC) | 8.1%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%

Source: Equipe de recherche, Direction général des langues officielles, Patrimoine canadien, basée sur les données du recensement du Canada de
2011, échantillon de 100%, Statistique Canada.

La Langue d'usage (Lfa) est la langue que le recensé parlait le plus souvent a la maison au moment du recensement. Les réponses
multiples ont été réparties également entre les langues déclarées. 27




Québec — Profil démolinguistique

Taux de croissance

Anglais parlé le plus souvent a la maison

Régions administratives, 1996-2011

Taux de croissance de la population parlant I'anglais le plus souvent a la maison
Québec et les régions administratives, 1996-2011

Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (QC)
Bas-Saint-Laurent (QC)
Capitale-Nationale (QC)

Chaudiére - Appalaches (QC)

Estrie (QC)

Centre-du-Québec (QC)

Montérégie (QC)

Montréal (QC)

Laval (QC)
Lanaudiére (QC)
Laurentides (QC)

1.57

Outaouais (QC)

Abitibi - Témiscamingue (QC)
Mauricie (QC)

Saguenay - Lac-Saint-Jean (QC)
Cote-Nord (QC)
Nord-du-Québec (QC)

1.53

Québec (QC)

0.00 0.50 1.00 1.50 2.00

Source: Equipe de recherche, Direction général des langues officielles, Patrimoine canadien, basée sur les données du recensement du Canada de
1996, échantillon de 20% et 2011, échantillon de 100%, Statistique Canada.

La Langue d'usage (Lfa) est la langue que le recensé parlait le plus souvent a la maison au moment du recensement. Les réponses
multiples ont été réparties également entre les langues déclarées.

Le taux de croissance (TC) mesure la variation de la taille d’'une population au fil du temps. Un taux de croissance supérieur a 1.00
indique que la population a I'étude a augmenté en nombres absolus au cours de la période tandis qu’un taux de croissance inférieur
a1.00 indique que la population a I'étude a diminué en nombres absolus au cours de la période.

v Entre 1996 et 2011, la
population parlant
I'anglais le plus souvent a
la maison de Laval (1,57),
du Nord-du-Québec
(1,53) et de Lanaudiére
(1,33) affichaient les taux
de croissance les plus
élevés du Québec, tandis
que celles de la Céte-
Nord (0,79), de I'Abitibi -
Témiscamingue (0,81) et
du Centre-du-Québec
(0,84) affichaient les taux
de croissance les moins
élevés.
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Québec — Profil démolinguistique

Anglais parlé le plus souvent a la maison

Taux de croissance relatif,
Régions administratives, 1996-2011

Evolution de la proportion de la population parlant I'anglais le plus souvent 3 la maison

Québec et les régions administratives, 1996-2011

v Entre 1996 et 2011, la
population parlant

Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (QC)
Bas-Saint-Laurent (QC)
Capitale-Nationale (QC)

Chaudiére - Appalaches (QC)

Estrie (QC)

Centre-du-Québec (QC)

Montérégie (QC)

Montréal (QC)

Laval (QC)

Lanaudiére (QC)

Laurentides (QC)

Outaouais (QC)

Abitibi - Témiscamingue (QC)
Mauricie (QC)

Saguenay - Lac-Saint-Jean (QC)
Cote-Nord (QC)
Nord-du-Québec (QC)

Québec (QC)

I'anglais le plus souvent a
la maison du Nord-du-
Québec (1,38), de Laval
(1,29) et de la Gaspésie -
lles-de-la-Madeleine
(1,07) affichaient les taux
de croissance relatifs les
plus élevés du Québec
tandis que Centre-du-
Québec (0,77), Estrie
(0,80) et Mauricie (0,83)
affichaient les taux de
croissance relatifs les
moins élevés.

0.00 0.50 1.00

Source: Equipe de recherche, Direction général des langues officielles, Patrimoine canadien, basée sur les données du recensement du Canada de

1996, échantillon de 20% et 2011, échantillon de 100%, Statistique Canada.

1.50

2.00

La Langue d'usage (Lfa) est la langue que le recensé parlait le plus souvent a la maison au moment du recensement. Les réponses

multiples ont été réparties également entre les langues déclarées.

Le taux de croissance relatif (TCR) calcule la variation de la proportion d’une population donnée par rapport a une autre au fil du
temps. Un TCR supérieur a 1.00 indique que le poids de la population a I'étude a augmenté au cours de la période tandis qu’un taux
inférieur a 1.00 indique que le poids de la population a I’étude a diminué au cours de la période.
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Langue parlée au moins régulierement a la maison
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Langues parlées au moins régulierement a la maison

Evolution, 2001-2011

Population selon la langue parlée au moins régulierement a la maison

Québec, 2001-2011

Taille et proportion 2001 2006 2011
ParlantI'anglais au moins réguliérementa la maison 1123133 1207 698 1322102
Parlantle frangais au moins régulierementa la maison 6158 380 | 6384830 6 669 432
Parlant d'autres langues que l'anglais ou le frangais au moins régulierement a la maison 635 128 782 638 949 227
ParlantI'anglais au moins régulierement a la maison (%) 15,8% 16,2% 16,9%
Parlant le frangais au moins régulierement a la maison (%) 86,4% 85,9% 85,3%
Parlant d'autres langues que l'anglais ou le frangais au moins réguliérementa la maison (%) 8,9% 10,5% 12,1%
Variation de la taille et de la proportion 2001-2006 | 2006-2011 | 2001-2011
ParlantI'anglais au moins régulierement a la maison 84 565 114 404 198 969
Parlantle frangais au moins régulierementa la maison 226 450 284 602 511 052
Parlant d'autres langues que I'anglais ou le frangais au moins réguliérementa la maison 147 510 166 589 314 099
ParlantI'anglais au moins réguliérement a la maison (TC) 1,08 1,09 1,18
Parlant le frangais au moins régulierementa la maison (TC) 1,04 1,04 1,08
Parlant d'autres langues que I'anglais ou le frangais au moins réguliérement a la maison (TC) 1,23 1,21 1,49
ParlantI'anglais au moins régulierement a la maison (TCR) 1,03 1,04 1,07
Parlant le frangais au moins régulierement a la maison (TCR) 0,99 0,99 0,99
Parlant d'autres langues que l'anglais ou le frangais au moins réguliérement a la maison (TCR) 1,18 1,15 1,36

Source: Equipe de recherche, Direction générale des langues officielles, Patrimoine canadien, basée sur les données du recensement du Canada de 2001,

2006 échantillon de 20% et 2011, échantillon de 100%, Statistique Canada.

= Lalangue d'usage (Lfab) représente le total des réponses aux deux questions liées a la langue d'usage (Partie A
le plus souvent et Partie B régulierement) du recensement. Les réponses multiples ont été réparties également

entre les langues déclarées.

= Le taux de croissance (TC) mesure la variation de la taille d’'une population au fil du temps. Un taux de

croissance supérieur a 1.00 indique que la population a I'’étude a augmenté en nombres absolus au cours de la
période tandis qu’un taux de croissance inférieur a 1.00 indique que la population a I’étude a diminué en

nombres absolus au cours de la période.

= Le taux de croissance relatif (TCR) calcule la variation de la proportion d’une population donnée par rapport a
une autre au fil du temps. Un TCR supérieur a 1.00 indique que le poids de la population a I'étude a augmenté
au cours de la période tandis qu’un taux inférieur a 1.00 indique que le poids de la population a I'étude a

diminué au cours de la période.

Anglais langue utilisée a la maison

v’ En 2011, la population du Québec parlant I'anglais au
moins réguliérement a la maison était composée de 1
322 102 personnes et représentait 16,9% de la
population.

v’ Entre 1996 et 2011, la population parlant I'anglais au
moins régulierement a la maison a augmenté de 198
969 ce qui représente un taux de croissance de 1,18 et
un taux de croissance relatif de la population de 1,07.

v’ Pour la période de recensement la plus récente (2006-
2011), la population du Québec parlant I'anglais au
moins régulierement a la maison a augmenté de 114
404 passant de 1207 698 a 1 322 102.

Francais langue utilisée a la maison

v’ En 2011, la population du Québec parlant le francais au
moins réguliérement a la maison était composée de 6
669 432 personnes et représentait 85,3% de la
population.

v’ Entre 1996 et 2011, la population parlant le frangais au
moins réguliérement a la maison a augmenté de 511
052 ce qui représente un taux de croissance de 1.08 et
un taux de croissance relatif de la population de 0.99.

v’ Pour la période de recensement la plus récente (2006-
2011), la population du Québec parlant le frangais au
moins réguliérement a la maison a augmenté de 284
602 passant de 6 384 830 a 6 669 432.

Autres langues que I'anglais et le francais utilisées a la

maison

v En 2011, la population du Québec parlant d'autres
langues que I'anglais ou le frangais au moins
réguliérement a la maison était composée de 949 227
personnes et représentait 12,1% de la population.

v' Entre 1996 et 2011, la population parlant d'autres
langues que I'anglais ou le frangais au moins
régulierement a la maison a augmenté de 314 099 ce
qui représente un taux de croissance de 1.49 et un taux
de croissance relatif de la population de 1.36.

v’ Pour la période de recensement la plus récente (2006-
2011), la population du Québec parlant d'autres langues
que l'anglais ou le francais au moins réguliérement a la
maison a augmenté de 166 589 passant de 782 638 a .
949 227.




Langues parlées au moins régulierement a la maison

Quebe ProTil demoling gque
= 2001 et 2011
Population selon les langues parlées au moins régulierement a la maison Population selon les langues parlées au moins régulierement a la maison
Québec, 2001 Québec, 2011

H Anglais OFrangais OAutre B Anglais OFrancais OAutre

La langue d'usage (Lfab) représente le total des réponses aux deux questions liées a la langue d'usage (Partie A le plus souvent et Partie B régulierement) du
recensement. Les réponses multiples ont été réparties également entre les langues déclarées. 32




Langues parlées au moins régulierement a la maison
Régions administratives, 2011

Population selon la langue parlée au moins régulierement a la maison, Anglais langue utilisée é la maison
Québec et les régions administratives, 2011 v' Montréal (637 676), Montérégie (234
323) et Outaouais (111 283) étaient
Hombis proportion les trois régions avec la plus grande
. , . .
Région population parlant I'anglais au moins
Total Anglais Frangais Autre Anglais Frangais Autre régu/iérement ad la maison tandis que
Bas-Saint-Laurent (3 934), Saguenay -
Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (QC) 93 215 12 597 84 884 914 13,5% 91,1 % 1,0% Lac-Saint-Jean (5 952) et Céte-Nord (6
Bas-Saint-Laurent (QC) 196 740 3934 196 032 854 2,0% 99,6 % 0,4% 841 chaient la ol it
Capitale-Nationale (QC) 691 625 34 627 678 992 21332 50% 98,2 % 31% ) affichaient la plus petite
Chaudiére - Appalaches (QC) 405 245 13 269 402 937 2574 3,3% 99,4 % 0,6 % population.
Estrie (QC) 306 920 37 595 287 160 10005| 12,2% 93,6 % 33%
Centre-du-Québec (QC) 230 950 7 683 228518 3428 3,3% 99,0 % 1,5 % . se o o .
Montérégie (QC) 1429 735 234323 1279 893 96650 16,4 % 89,5 % 6,8 % I\-'/rancals {ai;)g’ue utilisée a la m also’n
Montréal (QQ) 1862 195 637676] 1156 963 594 756] 34,2 % 62,1% 31,9 % Montérégie (1 279 893), Montréal (1
Laval (QC) 397 565 89 293 300 190 110783|  225% 75,5 % 27,9% 156 963) et Capitale-Nationale (678
Lanaudiére (QC) 468 355 27 631 456 451 17 513 5,9 % 97,5 % 3,7% 992) étaient les trois régions avec la
Laurentides (QC) 554 825 66 460 524 893 18463 12,0% 94,6 % 33% p d ati lant |
Outaouais (QQ) 366 430 111283 305 873 25693] 30,4 % 83,5 % 7,0% plus grande population parlant le
Abitibi - Témiscamingue (QC) 143 870 10 626 139 911 2638 7,4 % 97,3 % 1,8 % francais au moins régulierement a la
Mauricie (QC) 259 710 8 949 255 269 6 687 3,4% 98,3 % 2,6 % maison tandis que Nord-du_QuébeC
Saguenay - Lac-Saint-Jean (QC) 272 350 5952 271137 1642 2,2 % 99,6 % 0,6 % Scip o
Cote-Nord (QQ) 93 820 6 841 84931 9253 73 % 90,5 % 9,9% (15 387),’ Gaspésie - lles fje la
Nord-du-Québec (QC) 42 450 13319 15 387 26009] 31,4% 36,2 % 61,3 % Madeleine (84 884) et Céte-Nord (84
Québec (QCQ) 7 815 955 1322 102 6 669 432 949227 169% 85,3 % 12,1% 931) affichaient la plus petite
Source : Equipe de recherche, Direction générale des langues officielles, Patrimoine canadien, basé sur les données du Recensement de 2011, échantillon de population
100 %, Statistique Canada.

Autres langues que l'anglais et le

francais utilisées a la maison

v’ Montréal (594 756), Laval (110 783) et
Montérégie (96 650) étaient les trois
régions avec la plus grande population
parlant une autre langue au moins
régulierement a la maison tandis que
Bas-Saint-Laurent (854), Gaspésie -
lles-de-la-Madeleine (914) et
Saguenay - Lac-Saint-Jean (1 642)
dffichaient la plus petite population.

La langue d'usage (Lfab) représente le total des réponses aux deux questions liées a la langue d'usage (Partie A le plus
souvent et Partie B régulierement) du recensement. Les réponses multiples ont été réparties également entre les langues
déclarées.
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Québec — Profil démolinguistique

Anglais parlé au moins régulierement a la maison

Régions administratives, 2011

Anglais parlé au moins régulierement a la maison,
Régions administratives, Québec, 2011

Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (QC)
Bas-Saint-Laurent (QC)
Capitale-Nationale (QC)

Chaudiére - Appalaches (QC)

Estrie (QC)

Centre-du-Québec (QC)

Montérégie (QC)

Montréal (QC) 2%
Laval (QC)

Lanaudiére (QC)

Laurentides (QC)

Outaouais (QC)

Abitibi - Témiscamingue (QC)
Mauricie (QC)

Saguenay - Lac-Saint-Jean (QC)

Cote-Nord (QC)
Nord-du-Québec (QC)
Québec (QC)

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%

Source: Equipe de recherche, Direction général des langues officielles, Patrimoine canadien, basée sur les données du recensement du Canada de
2011, échantillon de 100%, Statistique Canada.

v' Montréal (34,2 %), Nord-
du-Québec (31,4 %) et
Outaouais (30,4 %)
étaient les régions ayant
les proportions les plus
élevées de personnes
parlant I'anglais au moins
réguliérement a la
maison tandis que Bas-
Saint-Laurent (2,0 %),
Saguenay - Lac-Saint-
Jean (2,2 %) et Chaudiere
- Appalaches (3,3 %)
affichaient pour leur part,
les proportions les plus
faibles.

La langue d'usage (Lfab) représente le total des réponses aux deux questions liées a la langue d'usage (Partie A le plus souvent et Partie
B régulierement) du recensement. Les réponses multiples ont été réparties également entre les langues déclarées.
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Québec — Profil démolinguistique

Francais parlé au moins régulierement a la maison

Régions administratives, 2011

Frangais parlé au moins régulierement a la maison,
Régions administratives, Québec, 2011

Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (QC)

Bas-Saint-Laurent (QC) 99.6%
Capitale-Nationale (QC) 98.2%
Chaudiére - Appalaches (QC) 99.4%
Estrie (QC) 6%
Centre-du-Québec (QC) 99.0%
Montérégie (QC)
Montréal (QC)
Laval (QC)
Lanaudiére (QC) 97.5%
Laurentides (QC) 94(6%
Outaouais (QC)
Abitibi - Témiscamingue (QC) 97.3%
Mauricie (QC) 98.3%
Saguenay - Lac-Saint-Jean (QC) 99.6%
Cote-Nord (QC)
Nord-du-Québec (QC)
Québec (QC)
0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%

Source: Equipe de recherche, Direction général des langues officielles, Patrimoine canadien, basée sur les données du recensement du Canada de
2011, échantillon de 100%, Statistique Canada.

v’ Bas-Saint-Laurent (99,6
%), Saguenay - Lac-Saint-
Jean (99,6 %) et
Chaudiere - Appalaches
(99,4 %) étaient les
régions ayant les
proportions les plus
élevées de personnes
parlant le francais au
moins réguliérement a la
maison tandis que Nord-
du-Québec (36,2 %),
Montréal (62,1 %) et
Laval (75,5 %) affichaient
pour leur part, les
proportions les plus
faibles.

La langue d'usage (Lfab) représente le total des réponses aux deux questions liées a la langue d'usage (Partie A le plus souvent et Partie
B régulierement) du recensement. Les réponses multiples ont été réparties également entre les langues déclarées.
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Autres langues parlées au moins régulierement a la maison
Régions administratives, 2011

Québec — Profil démolinguistique

Autres langues que le francais ou I'anglais parlées au moins régulierement a la maison, v Nord-du-Québec (61,3
Régions administratives, Québec, 2011 %), Montréal (31,9 %) et
Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (QC) J 1.0% Laval (27,9 %) étaient les
] régions ayant les

Bas-Saint-Laurent (QC) ] 0.4%

. roportions les plus
Capitale-Nationale (QC) j 3.1% p p, b
i élevées de personnes

Chaudiére - Appalaches (QC) } 0.6% parlant une autre langue

Estrie (QC) | | 3.3% au moins réguliérement
Centre-du-Québec (QC) || 1.5% & la maison tandis que
Montérégie (QC) | | 6.8% Bas-Saint-Laurent (0,4
Montréal (QC) | | 31.9% %), Saguenay - Lac-Saint-
Laval (QQ) : : ' 27.9% Jean (0,6 %) et Chaudiere
N . - Appalaches (0,6 %)
Lanaudiere (QC) | ] 3.7% affichaient pour leur
Laurentides (QC) | | 3.3% part, les proportions les
Outaouais (QC) :l 7.0% plus faibles.

Abitibi - Témiscamingue (QC) ] 1.8%
Mauricie (QC) j 2.6%
Saguenay - Lac-Saint-Jean (QC) ] 0.6%

Céte-Nord (QC) 9.9%

Nord-du-Québec (QC) 61.3%

Québec (QC) | 12.1%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%

Source: Equipe de recherche, Direction général des langues officielles, Patrimoine canadien, basée sur les données du recensement du Canada de
2011, échantillon de 100%, Statistique Canada.

La langue d'usage (Lfab) représente le total des réponses aux deux questions liées a la langue d'usage (Partie A le plus souvent et Partie
B régulierement) du recensement. Les réponses multiples ont été réparties également entre les langues déclarées. 36




Anglais parlé au moins régulierement a la maison

Québec — Profil démolinguistique

Taux de croissance

Régions administratives 2001-2011

Taux de croissance de la population parlant I'anglais au moins régulierement a la maison
Québec et les régions administratives, 2001-2011

Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (QC)
Bas-Saint-Laurent (QC)
Capitale-Nationale (QC)
Chaudiére - Appalaches (QC)
Estrie (QC)

Centre-du-Québec (QC)
Montérégie (QC)

Montréal (QC)

Laval (QC)

Lanaudiére (QC)

Laurentides (QC)

Outaouais (QC)

Abitibi - Témiscamingue (QC)
Mauricie (QC)

Saguenay - Lac-Saint-Jean (QC)
Cote-Nord (QC)
Nord-du-Québec (QC)

Québec (QC)

0.00 0.50 1.00 1.50 2.00

Source: Equipe de recherche, Direction général des langues officielles, Patrimoine canadien, basée sur les données du recensement du Canada de
2001, échantillon de 20% et 2011, échantillon de 100%, Statistique Canada.

= Lalangue d'usage (Lfab) représente le total des réponses aux deux questions liées a la langue d'usage (Partie A le plus souvent et
Partie B régulierement) du recensement. Les réponses multiples ont été réparties également entre les langues déclarées.

= Le taux de croissance (TC) mesure la variation de la taille d’'une population au fil du temps. Un taux de croissance supérieur a 1.00
indique que la population a I'étude a augmenté en nombres absolus au cours de la période tandis qu’un taux de croissance inférieur
a1.00 indique que la population a I'étude a diminué en nombres absolus au cours de la période.

v’ Entre 2001 et 2011, la
population parlant
I'anglais au moins
régulierement a la
maison de Chaudieére -
Appalaches (2,12),
Lanaudieére (1,51) et
Centre-du-Québec (1,49)
affichaient les taux de
croissance les plus élevés
du Québec, tandis que
celles de la Céte-Nord
(0,97), Gaspésie - lles-de-
la-Madeleine (1,04) et
Montréal (1,07)
affichaient les taux de
croissance les moins
élevés.
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Anglais parlé au moins régulierement a la maison

Québec — Profil démolinguistique

Taux de croissance relatif
Régions administratives 2001-2011

Evolution de la proportion de la population parlant I'anglais au moins régulierement a la maison
Québec et les régions administratives, 2001-2011

v Entre 2001 et 2011, la
population parlant

. . I'anglais au moins
Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (QC) , . .
) régulierement a la
Bas-Saint-Laurent (QC) maison de Chaudiére -
Capitale—NationaIe {QC) Appalaches (1/ 70)’305_
Chaudiére - Appalaches (QC) 1.70 Saint-Laurent (1,47) et
Estrie (QC) Cel?tre—.du—Québec (1,38)
Centre-du-Québec (QC) aff/Fha/ent les tqux de
o croissance relatifs les
Montérégie (QC) plus élevés du Québec
Montréal (QC) tandis que celles de la
Laval (QC) Céte-Nord (1,00),Estrie
Lanaudiére (QC) (1,01) et Montréal (1,02)
Laurentides (QC) aff/Fha/ent les tqux de
) croissance relatifs les
Outaouais (QC) T
moins élevés.
Abitibi - Témiscamingue (QC)
Mauricie (QC)
Saguenay - Lac-Saint-Jean (QC)
Cote-Nord (QC)
Nord-du-Québec (QC)
Québec (QC)
0.00 0.50 1.00 1.50 2.00

Source: Equipe de recherche, Direction général des langues officielles, Patrimoine canadien, basée sur les données du recensement du Canada de

2001, échantillon de 20% et 2011, échantillon de 100%, Statistique Canada.

= Lalangue d'usage (Lfab) représente le total des réponses aux deux questions liées a la langue d'usage (Partie A le plus souvent et

Partie B régulierement) du recensement. Les réponses multiples ont été réparties également entre les langues déclarées.

= Le taux de croissance relatif (TCR) calcule la variation de la proportion d’une population donnée par rapport a une autre au fil du
temps. Un TCR supérieur a 1.00 indique que le poids de la population a I'étude a augmenté au cours de la période tandis qu’un taux

inférieur a 1.00 indique que le poids de la population a I’étude a diminué au cours de la période.
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Taux de rétention linguistique selon la langue
parlée a la maison
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Taux de continuité linguistique
Anglais parlé a la maison

1996-2011
Taux de continuité linguistique (TCL) de langue officielle minoritaire
Québec, 1996-2011
selon la langue parlée le plus souvent a la maison 1996 2001 2006 2011
Population selon la langue maternelle anglaise 621 865 591 379 607 163 647 659
Population parlantl'anglais le plus souvent a la maison 762 453 746 893 787 892 834 950
TCL pour l'anglais basé surla langue parlée le plus souventa la maison 1,23 1,26 1,30 1,29
selon la langue parlée au moins réguliéerement a la maison 2001 2006 2011
Population selon la langue maternelle anglaise 591 379 607 163 647 659
Population selon la langue parlée régulierementa la maison 1123133 | 1207698 1322102
TCL pour l'anglais basé surla langue parlée au moins régulierementa la maison 1,90 1,99 2,04

Source: Equipe de recherche, Direction générale des langues officielles, Patrimoine canadien, basée sur les données du recensement du Canada

de 2001, 2006 échantillon de 20% et 2011, échantillon de 100%, Statistique Canada.

v En 2011, le taux de continuité linguistique du Québec pour I'utilisation de I'anglais le plus souvent & la maison était 1,29. Ce taux est

plus élevé que celui de 1996 (1,23).

v’ Lorsque I'on considére I'utilisation réguliére de I'anglais a la maison, nous trouvons un TCL de 2,04 ce qui signifie qu'il y a beaucoup plus
de personnes qui parlent anglais au moins réguliérement a la maison par rapport au nombre de personnes ayant I'anglais comme

langue maternelle.

L'indice de continuité linguistique (ICL-Ifa) indique le nombre de personnes qui utilisent une langue donnée le plus souvent a la maison par rapport a celles qui ont
déclaré cette langue comme étant leur langue maternelle. Les réponses multiples sont réparties également entre les langues déclarées. 40




indice de continuité linguistique
Anglais parlé a la maison
Régions administratives 2001-2011

Indice de continuité linguistique des communautés de langue officielle en situation minoritaire (CLOSM),
basée sur lalangue parlée a la maison,
Québec et les régions administratives, 2001-2011

2001 2011 Variation 2001-2011
région E Basé sur la Ipm le A Basé surla Ipm le Bra A Basé sur la Ipm
le plus souvent plfjs s.o‘uvent ou le plus souvent pl’us s?‘uvent ou le plus souvent = pjlus 's‘ouvent
régulierement régulierement ou régulierement

Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (QC) 1,00 1,32 1,00 1,34 1,00 1,02
Bas-Saint-Laurent (QC) 0,58 2,81 0,59 3,03 1,01 1,08
Capitale-Nationale (QC) 0,75 2,37 0,74 2,95 0,99 1,24
Chaudieére - Appalaches (QC) 0,54 2,27 0,66 3,27 1,22 1,44
Estrie (QC) 1,00 1,52 0,98 1,72 0,98 1,13
Centre-du-Québec (QC) 0,67 2,32 0,63 2,84 0,94 1,22
Montérégie (QC) 1,11 1,74 1,15 1,93 1,03 1,11
Montréal (QC) 1,41 1,88 1,42 1,92 1,01 1,02
Laval (QC) 1,71 2,76 1,84 2,82 1,08 1,02
Lanaudiere (QC) 0,84 2,45 0,92 2,74 1,10 1,12
Laurentides (QC) 1,05 1,89 1,08 2,24 1,03 1,18
Outaouais (QC) 1,13 1,85 1,17 2,00 1,03 1,08
Abitibi - Témiscamingue (QC) 0,96 2,00 0,93 2,13 0,97 1,07
Mauricie (QC) 0,61 2,24 0,63 2,87 1,03 1,28
Saguenay - Lac-Saint-Jean (QC) 0,58 2,27 0,64 3,01 1,10 1,32
Coéte-Nord (QC) 0,97 1,38 0,95 1,53 0,98 1,11
Nord-du-Québec (QC) 1,48 6,70 1,59 6,72 1,08 1,00
Québec (QC) 1,26 1,90 1,29 2,04 1,02 1,07

Source : Equipe de recherche, Direction générale des langues officielles, Patrimoine canadien, basé sur les données du Recensement de 2011, échantillon

de 100 %, Statistique Canada.

L'indice de continuité linguistique (ICL-Ifa) indique le nombre de personnes qui utilisent une langue donnée le plus
souvent a la maison par rapport a celles qui ont déclaré cette langue comme étant leur langue maternelle. Les réponses
multiples sont réparties également entre les langues déclarées.

v Nous avons observé que les indices

de continuité linguistique des
populations anglophones variaient
grandement d’une région a I'autre
du Québec en 2011.

En se basant sur la langue parlée le
plus souvent a la maison, Laval
(1.84), Nord-du-Québec (1.59) et
Montréal (1.42) étaient les trois
régions avec les indices de
continuité linguistique les plus élevé
au sein des populations
anglophones du Québec tandis que
Bas-Saint-Laurent (0.59), Centre-du-
Québec (0.63) et Mauricie (0.63)
affichaient les indices les plus
faibles.

En se basant sur la langue parlée au
moins réguliérement a la maison,
Nord-du-Québec (6,72), Chaudieére -
Appalaches (3,27) et Bas-Saint-
Laurent (3,03) étaient les trois
régions avec les indices de
continuité linguistique les plus
élevés au sein des populations
anglophones du Québec tandis que
Gaspésie - lles-de-la-Madeleine
(1,34), Céte-Nord (1,53) et Estrie
(1,72) affichaient les indices les plus
faibles.
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indice de continuité linguistique
Anglais parlé le plus souvent a la maison
Régions économiques, 2011

Nord-du-Qusbae ’

Gaspésie-les-de-la-Madeleine

Bas-Saint-Laurent

Capitale-Nationale
Mauriciel ;

Chaudiére-Appalaches

Abitibi-Témiscamingue

Qutaouais

Note : L'indice de continuité linguistique (icl) indique le nombre de personnes qui parlent une langue donnée dans leur

Indice de continuité linguisitique
(parlé le plus souvent a la maison)
au sein des communautés de langue officielle en situation minoritaire

Région administrative, Quebec, 2011

! MonisrEgte

Indice de continuité linguistique

|| moins de 0,25
[ 0,25-0,50
[ 0,50-0,75
Il 0,75-1,00
Il plus de 1,00

/

Wonteall

7
i
)

‘ Sud du Québec

foyer par rapport a celles qui ont déclaré cette langue comme étant leur langue maternelle.
Les réponses multiples sont réparties également entre les langues déclarées.

Patrimoine Canadian Source : Equipe de recherche, Programmes d'appui aux langues officielles, Patrimoine canadien, juillet 2014
I*l canadien Heritage : Equip , Progi pp! g1 5  J 4

Basée sur les données du recensement du Canada de 2011, Statistique Canada, échantillon de 100%. Echelle carte principale : 1: 11 500 000. Echelle de 'endacré : 1 : 3 000 000. Canada
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Variation de l'indice de continuité linguistique

Québec — Profil démolinguistique Anglais parlé le plus souvent a la maison
Régions administratives 2001-2011

Evolution de I'indice de continuité linguistique des CLOSM v' Entre 2001 et 2011, les
basée sur la langue parlée le plus souvent a la maison populations
Québec et les régions administratives, 2001-2011 anglophones de

Chaudiere - Appalaches

Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (QC) 1.00 (1,22), Saguenay - Lac-
Bas-Saint-Laurent (QC) 1.01 Saint-Jean (1,10) et
Capitale-Nationale (QC) 0.99 Lanaudiére (1,10)
Chaudiére - Appalaches (QC) 1.22 affichaient les taux de
Estrie (QC) 0.93 continuité linguistique

(basée sur la langue

parlée le plus souvent a

la maison) les plus élevés

du Québec, tandis que

celles du Centre-du-

1.10 Québec (0,94), Abitibi -
Laurentides (QC) 1.03 Témiscamingue (0,97) et

Outaouais (QC) 1.03 Céte-Nord (0,98)
Abitibi - Témiscamingue (QC) affichaient les TCL-0111
les moins élevés.

Centre-du-Québec (QC)
Montérégie (QC) 1.03
Montréal (QC) 1.01

Laval (QC)

Lanaudiére (QC)

1.08

Mauricie (QC) 1.03
Saguenay - Lac-Saint-Jean (QC) 1.10
Céte-Nord (QC) 0.98
Nord-du-Québec (QC) 1.08
Québec (QC) 1.02
0.00 0.50 1.00 1.50 2.00

Source: Equipe de recherche, Direction général des langues officielles, Patrimoine canadien, basée sur les données du recensement du Canada de
2001, échantillon de 20% et 2011, échantillon de 100%, Statistique Canada.

= L'indice de continuité linguistique (ICL-Ifa) indique le nombre de personnes qui utilisent une langue donnée le plus souvent a la
maison par rapport a celles qui ont déclaré cette langue comme étant leur langue maternelle. Les réponses multiples sont réparties
également entre les langues déclarées.

= |’indice de continuité linguistique temporel 2001-2011 (ICL-0111) mesure la variation de l'indice de continuité linguistique au fil du
temps. Un ICL-0111 supérieur a 1.00 indique que le ICL a augmenté au cours de la période tandis qu’un ICL-0111 inférieur a 1.00
indique que le ICL a diminué au cours de la période. 43




indice de continuité linguistique
Anglais parlé au moins régulierement a la maison
Régions économiques, 2011

Indice de continuité linguisitique
(parlé au moins régulierement a la maison)
au sein des communautés de langue officielle en situation minoritaire

Région administrative, Quebec, 2011

Indice de continuité linguistique

Sdie-Nord
| moins de 0,25
] 0,25-050
M 050-075
Nord-du-uéase ’ M 075-1,00

Il plus de 1,00

Gaspésie--iles-de-la-Madeleine

Sagusnay=las-SaintJom

Bas-Saint-Laurent

Cepliele-Neafiondle
Waurtdls i

N 2
Chaudiére-Appalaches Noniréa)

Abitibi-Témiscamingue

Outaouais

Sud du Québec

Note : L'indice de continuité linguistique (icl) indique le nombre de personnes qui parlent une langue donnée dans leur
foyer par rapport a celles qui ont déclaré cette langue comme étant leur langue maternelle.
Les réponses multiples sont réparties également entre les langues déclarées.

I*I Patri';'.oina ﬁ:ﬁadian Source : Equipe de recherche, Programmes d'appui aux langues officielles, Patrimoine canadien, juillet 2014. . L K2
canadien tage Basée sur les données du recensement du Canada de 2011, Statistique Canada, échantillon de 100%. Echelle carte principale : 1 : 11 500 000. Echelle de I'endacré : 1 : 3 000 000. ana a
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Variation de l'indice de continuité linguistique

Québec — Profil démolinguistique

Anglais parlé au moins régulierement a la maison

Régions administratives 2001-2011

Evolution de I'indice de continuité linguistique de la langue officielle minoritaire
basée sur la langue parlée au moins régulierement a la maison
Québec et les régions administratives, 2001-2011

Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (QC)
Bas-Saint-Laurent (QC)
Capitale-Nationale (QC)
Chaudiére - Appalaches (QC)
Estrie (QC)

Centre-du-Québec (QC)
Montérégie (QC)

Montréal (QC)

Laval (QC)

Lanaudiére (QC)

Laurentides (QC)

Outaouais (QC)

Abitibi - Témiscamingue (QC)
Mauricie (QC)

Saguenay - Lac-Saint-Jean (QC)
Cote-Nord (QC)
Nord-du-Québec (QC)

Québec (QC)

0.00 0.50 1.00 1.50 2.00

Source: Equipe de recherche, Direction général des langues officielles, Patrimoine canadien, basée sur les données du recensement du Canada de
2001, échantillon de 20% et 2011, échantillon de 100%, Statistique Canada.

= L'indice de continuité linguistique (ICL-Ifa) indique le nombre de personnes qui utilisent une langue donnée le plus souvent a la
maison par rapport a celles qui ont déclaré cette langue comme étant leur langue maternelle. Les réponses multiples sont réparties
également entre les langues déclarées.

= |eindice de continuité linguistique temporel 2001-2011 (ICL-0111) mesure la variation de I'indice de continuité linguistique au fil du
temps. Un ICL-0111 supérieur a 1.00 indique que le ICL a augmenté au cours de la période tandis qu’un ICL-0111 inférieur a 1.00
indique que le ICL a diminué au cours de la période.

v' Entre 2001 et 2011, les

populations
anglophones de
Chaudieére - Appalaches
(1,44), Saguenay - Lac-
Saint-Jean (1,32) et
Mauricie (1,28)
affichaient les taux de
continuité linguistique
(basée sur la langue
parlée au moins
régulierement a la
maison) les plus élevés
du Québec tandis que
celles du Nord-du-
Québec (1,00), Gaspésie
- lles-de-la-Madeleine
(1,02) et Montréal (1,02)
affichaient les TCL-0111
les moins élevés.
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Indice de continuité linguistique
basée sur la langue parlée le plus souvent a la maison
ICL 2011 et ICL-0111

Evolution de I'indice de continuité linguistique de I'anglais v’ Les régions situées dans le
basée sur la langue parlée le plus souvent a la maison cadrant supérieur droit
Québec et les régions administratives, 2001-2011 présentent des indices de
1.30 s . . . ..
continuité linguistique supérieurs
= a 1.00 pour I'année 2011 au
e =] . . . Ve
Cha“‘::frﬁeﬁ";f)'i‘:hes = niveau de la langue de la minorité
1.20 §_ linguistique, ainsi qu’une hausse
_ e de I'lICL entre 2001 et 2011.
Laurentides (1.07 , 1.0R) ~
Saguenay-lacSpintlean L o Montérégie (1.14} 1.03) % v’ Les régions situées dans le
1.10 (063,1.09) anaudjere (092, 1.09) r @ cadrant supérieur gauche
. L Nord—du—Olﬁbec(l.SQ ,1.08) s i o
5 présentent des indices de
Dutaouais (1.16, 1.03) g
fauricle (0.63, 1.03) I Quebec Rbgion (128, 102 2 continuité linguistique inférieurs a
uebec hegion (L. » L —_ s .
100 Bas-Saint-Laufent (0.59, 1.01)e| ® @Montréal (1.42, 1.01) 5 1.00 pour I'année 2011 au niveau
’ apitale-Nationald (0.74, 0.99] E de la langue de la minorité
.Abitibi—Témi_camingue e linguistique, ainsi qu’une baisse
<
Centre-dulQuébec (0.63,004)  (0-92,096) g de I'ICL entre 2001 et 2011.
0.90 Céte-Nord (0194, 0.97) =
: Estrie (0.97,0.08) 4 937 V' Les régions situées dans le
Gaspésie - lles-dp-la-Madeleine 2, cadrant inférieur droit présentent
0.99,0.99 8 L. N
( ) 2 des indices de continuité
0.80 S linguistique supérieurs a 1.00
o pour I'année 2011 au niveau de la
=] . ST . .
= langue de la minorité linguistique,
ainsi qu’une baisse de I'ICL entre
0.70 2001 et 2011.
0.20 0.40 0.60 0.80 1.00 1.20 1.40 1.60 1.80
v’ Les régions situées dans le
ICL (langue parlée le plus souvent a la maison), 2011 cadrant infe’rieur gauche
présentent des indices de
continuité linguistique inférieurs a
1.00 pour I'année 2011 au niveau
= |'indice de continuité linguistique (ICL) indique le nombre de personnes qui utilisent une langue donnée dans leur foyer par de la langue de la minorité
rapport a celles qui ont déclaré cette langue comme étant leur langue maternelle. Dans cet exemple, nous référons aux linguistique, ainsi qu’une baisse
personnes parlant le plus souvent la langue de la minorité a la maison. de I'lCL t, 2001 et 2011
= L'indice de continuité linguistique 2001-2011 (ICL-0111) indique, sur une période donnée, la proportion de personnes qui € entre e ’
utilisent une langue donnée dans leur foyer par rapport a celles qui ont déclaré cette langue comme étant leur langue
maternelle. 46




Langue parlée le plus souvent au travail
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Langue parlée le plus souvent au travail
Evolution, 2001-2011

Population selon la langue parlée le plus souvent au travail Anglais, langue utilisée au travail
Québec, 2001-2011 v' En 2011, la population du Québec parlant I'anglais le
Taille et proportion 2001 2006 2011 plus souvent au travail était composée de 649 978
Parlant I'anglais le plus souvent au travail 591 263 630 193 649 978 personnes et représentait 14,7% de la population.
Parlant le frangais le plus souvent au travail 3310180 | 3596348 | 3737426 | v Entre 2001 et 2011, la population parlant 'anglais le plus
Parlantd'autres langues que I'anglais ou le francais le plus souvent au travail 37 063 40 418 39 586 souvent au travail a augmenté de 58 716 ce qui
Parlant I'anglais le plus souventau travail (%) 15,0% 14,8% 14,7% représente un taux de croissance de 1,10 et un taux de
Parlant le frangais le plus souvent au travail (%) 84,0% 84,3% 84,4%

croissance relatif de la population de 0,98.

Parlant d'autres langues que I'anglais ou le frangais le plus souventau travail (% 9 9 9 (. .
g a - g_ - & P - (%) 0,9% 0,9% 0,9% v Pour la période de recensement la plus récente (2006-
Variation de la taille et de la proportion 2001-2006 | 2006-2011 | 2001-2011 . . , .
- - - 2011), la population du Québec parlant I'anglais le plus
Parlant I'anglais le plus souvent au travail 38931 19 785 58 716 o ¢ travail té de 19 785 passant d
souvent au travail a augmen e ssant de
Parlantle frangais le plus souvent au travail 286 168 141 078 427 246 630193 & 649 978 g p
Parlant d'autres langues que I'anglais ou le frangais le plus souvent au travail 3356 - 833 2523 a !
Parlant|'anglais le plus souvent au travail (TC) 1,07 1,03 1,10 . o .
Parlant le francais le plus souvent au travail (TC) 1,09 1,04 1,13 f/ranca’s’ langue utlllseg au trava’[’ .
Parlant d'autres langues que I'anglais ou le frangais le plus souvent au travail (TC) 1,09 0,98 1,07 En 2011, la pOpUIatlor" C{u QUEbec pa,rlant Iefrangals le
Parlantl'anglais le plus souventau travail (TCR) 0,98 0,99 0,98 plus souvent au travail était composée de 3 737 426
. . o .
Parlantle francais le plus souvent au travail (TCR) 1,00 1,00 1,00 personnes et représentait 84,4% de la popu/atlon.
Parlant d'autres langues que I'anglais ou le frangais le plus souvent au travail (TCR) 1,01 0,94 0,95 v Entre 2001 et 2011, la population parlant le frangais le

plus souvent au travail a augmenté de 427 246 ce qui
représente un taux de croissance de 1,13 et un taux de
croissance relatif de la population de 1,00.

v Pour la période de recensement la plus récente (2006-
2011), la population du Québec parlant le frangais le plus
souvent au travail a augmenté de 141 078 passant de 3
596 348 a 3 737 426.

Source: Equipe de recherche, Direction générale des langues officielles, Patrimoine canadien, basée sur les données du Recensement du Canada
de 1996, 2001 et 2006, Statistique Canada, échantillon de 20% et I'Enqiete national des ménages, 2011.

Autres langues que l'anglais et le francais utilisées au

travail

v' En 2011, la population du Québec parlant d'autres
langues que I'anglais ou le frangais le plus souvent au
travail était composée de 39 586 personnes et
représentait 0,9% de la population.

v'  Entre 2001 et 2011, la population parlant d'autres
langues que I'anglais ou le francgais le plus souvent au
travail a augmenté de 2 523 ce qui représente un taux
de croissance de 1,07 et un taux de croissance relatif de

= |'univers de la catégorie langue de travail est la population de 15 ans et plus, excluant les résidants
institutionnels, qui travaillait entre le premier janvier 2010 et le moment ou I'enquéte a été administrée.

= lalangue de travail (Ita) est la langue que le recensé parlait le plus souvent au travail au moment du
recensement. Les réponses multiples ont été réparties également entre les langues déclarées.

= |e taux de croissance (TC) mesure la variation de la taille d’'une population au fil du temps. Un taux de

croissance supérieur a 1.00 indique que la population a I’étude a augmenté en nombres absolus au cours de la population de 0,95.

la période tandis qu’un taux de croissance inférieur a 1.00 indique que la population a I’étude a diminué en v’ Pour la période de recensement la plus récente (2006-

nombres absolus au cours de la période. 2011), la population du Québec parlant d'autres langues
= |e taux de croissance relatif (TCR) calcule la variation de la proportion d’une population donnée par rapport a que l'anglais ou le frangais le plus souvent au travail a

une autre au fil du temps. Un TCR supérieur a 1.00 indique que le poids de la population a I'étude a diminué de 833 passant de 40418 a 39 586.

augmenté au cours de la période tandis qu’un taux inférieur a 1.00 indique que le poids de la population a
I’étude a diminué au cours de la période. 48




Langue parlée le plus souvent au travail
epe PO demao 0 gue
- 2001 et 2011

Population selon les langues parlées le plus souvent au travail Population selon les langues parlées le plus souvent au travail
Québec, 2001 Québec, 2011

W Anglais OFrangais OAutre

W Anglais OFrangais OAutre

L'univers de la catégorie langue de travail est la population de 15 ans et plus, excluant les résidants institutionnels, qui travaillait entre le premier janvier 2010

et le moment ou I'enquéte a été administrée.
La langue de travail (Ita) est la langue que le recensé parlait le plus souvent au travail au moment du recensement. Les réponses multiples ont été réparties

également entre les langues déclarées.
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Langues parlées le plus souvent au travail

Régions administratives, 2011

Population selon les langues parlées le plus souvent au travail

Québec et les régions administratives, 2011

nombre proportion
région

Total Anglais Frangais Autre Anglais | Frangais | Autre
Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (QC) 47 655 3 896 43 653 106| 8,2 % 91,6 % 0,2 %
Bas-Saint-Laurent (QC) 106 335 1353 104 983 ol 13% 98,7 % 0,0 %
Capitale-Nationale (QC) 410 810 10 662 399 542 607 2,6% 97,3 % 0,1 %
Chaudiére - Appalaches (QC) 236 075 4 409 231 602 64| 19% 98,1 % 0,0 %
Estrie (QC) 167 445 11 261 155 861 323 6,7% 93,1 % 0,2 %
Centre-du-Québec (QC) 127 740 2 429 125 089 222 1,9 % 97,9 % 0,2 %
Montérégie (QC) 835 680 101 158 731 213 3310 12,1 % 87,5 % 0,4 %
Montréal (QC) 1028 820 344 635 665 198 18 988] 33,5% 64,7 % 1,8 %
Laval (QC) 225 065 44 253 178 463 2350 19,7% 79,3 % 1,0%
Lanaudiéere (QC) 266 675 11 128 254 711 836 42% 95,5 % 0,3 %
Laurentides (QC) 319 045 24 765 293 798 483 7,8% 92,1 % 0,2 %
Outaouais (QQC) 216 460 75 003 140 706 751| 34,7 % 65,0 % 0,3 %
Abitibi - Témiscamingue (QC) 81 580 3275 78 240 65| 4,0% 95,9 % 0,1 %
Mauricie (QC) 134 765 2410 131 443 913 1,8% 97,5 % 0,7 %
Saguenay - Lac-Saint-Jean (QC) 147 310 1655 145 595 60| 1,1% 98,8 % 0,0 %
Cote-Nord (QC) 52 520 2575 48 043 1903 49% 91,5 % 3,6 %
Nord-du-Québec (QC) 22 100 4928 9 103 8068| 22,3% 41,2 % 36,5 %
Québec (QC) 4 426 990 649 978 3737 426 39586 14,7 % 84,4 % 0,9 %

Source : Equipe de recherche, Direction générale des langues officielles, Patrimoine canadien, basé sur les données du Recensement de 2011,

échantillon de 100 %, Statistique Canada.

Anglais langue utilisée au travail

v Montréal (344 635), Montérégie
(101 158) et Outaouais (75 003)
étaient les trois régions avec la plus
grande population parlant I'anglais
le plus souvent au travail tandis que
Bas-Saint-Laurent (1 353),
Saguenay - Lac-Saint-Jean (1 655)
et Mauricie (2 410) affichaient la
plus petite population.

Francais langue utilisée au travail

v Montérégie (731 213), Montréal
(665 198) et Capitale-Nationale
(399 542) étaient les trois régions
avec la plus grande population
parlant le francgais le plus souvent
au travail tandis que Nord-du-
Québec (9 103), Gaspésie - lles-de-
la-Madeleine (43 653) et Cote-Nord
(48 043) affichaient la plus petite
population.

Autres langues que l'anglais et le

= |'univers de la catégorie langue de travail est la population de 15 ans et plus, excluant les résidants institutionnels, qui
travaillait entre le premier janvier 2010 et le moment ou I'enquéte a été administrée.
= Lalangue de travail (Ita) est la langue que le recensé parlait le plus souvent au travail au moment du recensement. Les
réponses multiples ont été réparties également entre les langues déclarées.

francais utilisées au travail

v' Montréal (18 988), Nord-du-Québec
(8 068), and Montérégie (3 310)
étaient les trois régions avec la plus
grande population parlant d'autres
langues le plus souvent au travail
tandis que Bas-Saint-Laurent (0),
Saguenay - Lac-Saint-Jean (60) et
Chaudiére - Appalaches (64)
affichaient la plus petite
population.
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Québec — Profil démolinguistique Francais parlé le plus souvent au travail

Régions économiques, 2011

Proportion de la population active parlant le frangais
le plus souvent au travail

Région administrative, Quebec, 2011

i
i
-
Cote-Nord 4 Proportion
| trés faible (moins de 1 %)
N){,/’"“" ] faible (145 %)
/_,g:‘ I moyenne (5 & 20 %)
Nord dU-QUEDES \ P Bl élevée (204 50%)
: e f e Al
f“/ % . Il trés élevée (50 % ou plus)
Gaspésie--lles-de-la-Madeleine

int-Jean K f_j
_,?( ) / Lanaudiére
¢ %—Ba&Saint—Laurent

v

Cap'ltaie-Natio?al‘e y

" i~

oy

Québec
)

—L‘)—Chaudiére-AppaIaches

Mauricie

’ Sud du Québec

Patrimoine  Canadian Source : Equipe de recherche, Programmes d'appui aux langues officielles, Patrimoine canadien, juillet 2014.
.*l adnadiof Horitage - Equips , Progt pp g ; i :

152J
Baseée sur les données du recensement du Canada de 2011, Statistique Canada, échantillon de 100%. Echelle carte principale : 1 : 11 500 000. Echelle de 'endacré : 1 : 3 000 000. Canada
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Québec — Profil démolinguistique

Anglais parlé le plus souvent au travail
Régions administratives, 2011

Anglais parlé le plus souvent au travail,
Régions administratives, Québec, 2011

v' Outaouais (34,7 %),
Montréal (33,5 %) et

Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (QC)
Bas-Saint-Laurent (QC)
Capitale-Nationale (QC)

Chaudiére - Appalaches (QC)

Estrie (QC)

Centre-du-Québec (QC)

Montérégie (QC)
Montréal (QC)
Laval (QC)
Lanaudiére (QC)
Laurentides (QC)
Outaouais (QC)

33.5%

3417%
Abitibi - Témiscamingue (QC)
Mauricie (QC)

Saguenay - Lac-Saint-Jean (QC)
Cote-Nord (QC)
Nord-du-Québec (QC)

Québec (QC)

7%

14

Nord-du-Québec (22,3
%) étaient les régions
ayant les proportions les
plus élevées de
personnes parlant
I'anglais le plus souvent
au travail tandis que
Saguenay - Lac-Saint-
Jean (1,1 %), Bas-Saint-
Laurent (1,3 %) et
Mauricie (1,8 %)
affichaient pour leur
part, les proportions les
plus faibles.

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0%

Source: Equipe de recherche, Direction général des langues officielles, Patrimoine canadien, basée sur les données du recensement du Canada de
2011, échantillon de 100%, Statistique Canada.

100.0%

= |'univers de la catégorie langue de travail est la population de 15 ans et plus, excluant les résidants institutionnels, qui travaillait

entre le premier janvier 2010 et le moment ou l'enquéte a été administrée.

= lalangue de travail (Ita) est la langue que le recensé parlait le plus souvent au travail au moment du recensement. Les réponses

multiples ont été réparties également entre les langues déclarées.
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Québec — Profil démolinguistique

Francais parlé le plus souvent au travail

Régions administratives, 2011

Frangais parlé le plus souvent au travail,
Régions administratives, Québec, 2011

Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (QC)
Bas-Saint-Laurent (QC)
Capitale-Nationale (QC)
Chaudiére - Appalaches (QC)
Estrie (QC)
Centre-du-Québec (QC)
Montérégie (QC)

Montréal (QC)

Laval (QC)

Lanaudiére (QC)

Laurentides (QC)

Outaouais (QC)

Abitibi - Témiscamingue (QC)
Mauricie (QC)

Saguenay - Lac-Saint-Jean (QC)
Cote-Nord (QC)
Nord-du-Québec (QC)

Québec (QC)

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%

Source: Equipe de recherche, Direction général des langues officielles, Patrimoine canadien, basée sur les données du recensement du Canada de
2011, échantillon de 100%, Statistique Canada.

v' Saguenay - Lac-Saint-
Jean (98,8 %), Bas-Saint-
Laurent (98,7 %) et
Chaudiere - Appalaches
(98,1 %) étaient les
régions ayant les
proportions les plus
élevées de personnes
parlant le francais le plus
souvent au travail tandis
que Nord-du-Québec
(41,2 %), Montréal (64,7
%) et Outaouais (65,0 %)
affichaient pour leur
part, les proportions les
plus faibles.

= |'univers de la catégorie langue de travail est la population de 15 ans et plus, excluant les résidants institutionnels, qui travaillait
entre le premier janvier 2010 et le moment ou I'enquéte a été administrée.

= Lalangue de travail (Ita) est la langue que le recensé parlait le plus souvent au travail au moment du recensement. Les réponses
multiples ont été réparties également entre les langues déclarées.
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Autres langues parlées le plus souvent au travail
Régions administratives, 2011

Québec — Profil démolinguistique

v" Nord-du-Québec (36,5

Autres langues que I'anglais ou le francais parlées le plus souvent au travail,

Régions administratives, Québec, 2011 %), Cote-Nord (3,6 %) et
Montréal (1,8 %) étaient
Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (QC) | 0.2% les régions ayant les

Bas-Saint-Laurent (QC) | 0.0% proportions les plus

. élevées de personnes

Capitale-Nationale (QC 0.1% /
P (c) i ’ parlant d'autres langues

Chaudiére - Appalaches (QC) | 0.0% le plus souvent au
Estrie (QC) | 0.2% travail tandis que Bas-
Centre-du-Québec (QC) | 0.2% Saint-Laurent (0,0 %),
Montérégie (QC) 1 0.a% Chaudiere - Appalaches
Montréal (QC) -:l 1.8% (0,0 %). et Saguenay -
i Lac-Saint-Jean (0,0 %)
Laval (QC) ] 1.0% affichaient pour leur
Lanaudiére (QC) | 0.3% part, les proportions les
Laurentides (QC) 1 0.2% plus faibles.

Outaouais (QC) | 0.3%

Abitibi - Témiscamingue (QC) | 0.1%

Mauricie (QC) ] 0.7%

Saguenay - Lac-Saint-Jean (QC) | 0.0%
Cote-Nord (QC) || 3.6%
Nord-du-Québec (QC) | 36.5%
Québec (QC) || 0.9%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%

Source: Equipe de recherche, Direction général des langues officielles, Patrimoine canadien, basée sur les données du recensement du Canada de
2011, échantillon de 100%, Statistique Canada.

= |'univers de la catégorie langue de travail est la population de 15 ans et plus, excluant les résidants institutionnels, qui travaillait
entre le premier janvier 2010 et le moment ou I'enquéte a été administrée.

= lalangue de travail (Ita) est la langue que le recensé parlait le plus souvent au travail au moment du recensement. Les réponses
multiples ont été réparties également entre les langues déclarées. 54




Québec — Profil démolinguistique

Taux de croissance

Anglais parlé le plus souvent au travail
Régions administratives 2001-2011

Taux de croissance de la population parlant I'anglais le plus souvent au travail
Québec et les régions administratives, 2001-2011

v' Entre 2001 et 2011, la
population parlant

Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (QC)
Bas-Saint-Laurent (QC)
Capitale-Nationale (QC)

Chaudiére - Appalaches (QC)

Estrie (QC)

Centre-du-Québec (QC)

Montérégie (QC)

Montréal (QC)

Laval (QC)

Lanaudiére (QC) 1.27

1.36

Laurentides (QC)

Outaouais (QC)

Abitibi - Témiscamingue (QC)
Mauricie (QC)

Saguenay - Lac-Saint-Jean (QC)
Cote-Nord (QC)

Nord-du-Québec (QC) 1.29

Québec (QC)

I'anglais le plus souvent
au travail de Laval
(1,36), Nord-du-Québec
(1,29) et Lanaudiere
(1,27) affichaient les
taux de croissance les
plus élevés du Québec,
tandis que Céte-Nord
(0,85), Estrie (0,89) et
Bas-Saint-Laurent (0,94)
affichaient les taux de
croissance les moins
élevés.

Source: Equipe de recherche, Direction général des langues officielles, Patrimoine canadien, basée sur les données du recensement du Canada de

2001, échantillon de 20% et 2011, échantillon de 100%, Statistique Canada.

1.50

2.00

L'univers de la catégorie langue de travail est la population de 15 ans et plus, excluant les résidants institutionnels, qui travaillait entre le premier

janvier 2010 et le moment ou I'enquéte a été administrée.

La langue de travail (Ita) est la langue que le recensé parlait le plus souvent au travail au moment du recensement. Les réponses multiples ont été

réparties également entre les langues déclarées.

Le taux de croissance (TC) mesure la variation de la taille d’'une population au fil du temps. Un taux de croissance supérieur a 1.00 indique que la
population a I'étude a augmenté en nombres absolus au cours de la période tandis qu’un taux de croissance inférieur a 1.00 indique que la

population a I’étude a diminué en nombres absolus au cours de la période.
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Taux de croissance relatif

ebe Protil demoling gue Anglais parlé le plus souvent au travail
Régions administratives 2001-2011

Evolution de la proportion de la population parlant I'anglais le plus souvent au travail
Québec et les régions administratives, 2001-2011

Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (QC)
Bas-Saint-Laurent (QC)
Capitale-Nationale (QC)

Chaudiére - Appalaches (QC)

Estrie (QC)
Centre-du-Québec (QC)
Montérégie (QC)
Montréal (QC)

Laval (QC) 1.16

Lanaudiére (QC)

Laurentides (QC)

Outaouais (QC)

Abitibi - Témiscamingue (QC)
Mauricie (QC)

Saguenay - Lac-Saint-Jean (QC)
Cote-Nord (QC)
Nord-du-Québec (QC) 1.14

Québec (QC)

0.00 0.50 1.00 1.50 2.00

Source: Equipe de recherche, Direction général des langues officielles, Patrimoine canadien, basée sur les données du recensement du Canada de
2001, échantillon de 20% et 2011, échantillon de 100%, Statistique Canada.

L'univers de la catégorie langue de travail est la population de 15 ans et plus, excluant les résidants institutionnels, qui travaillait
entre le premier janvier 2010 et le moment ol l'enquéte a été administrée.

La langue de travail (Ita) est la langue que le recensé parlait le plus souvent au travail au moment du recensement. Les réponses
multiples ont été réparties également entre les langues déclarées.

Le taux de croissance relatif (TCR) calcule la variation de la proportion d’une population donnée par rapport a une autre au fil du
temps. Un TCR supérieur a 1.00 indique que le poids de la population a I'étude a augmenté au cours de la période tandis qu’un taux
inférieur a 1.00 indique que le poids de la population a I’étude a diminué au cours de la période.

v' Entre 2001 et 2011, la
population parlant
I'anglais le plus souvent
au travail de Laval
(1,16), Nord-du-Québec
(1,14) et Centre-du-
Québec (1,02)
affichaient les taux de
croissance relatifs les
plus élevés du Québec
tandis que Estrie (0,83),
Laurentides (0,83) et
Céte-Nord (0,85)
affichaient les taux de
croissance relatifs les
moins élevés.
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Langue parlée au moins régulierement au
travail
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Langues parlées au moins régulierement au travail

2001 et 2011

Population selon la langue parlée au moins réguliérement au travail

Québec, 2001-2011

Taille et proportion 2001 2006 2011
ParlantI'anglais au moins réguliérement au travail 1441123 1612 865 1601 423
Parlantle frangais au moins réguliérement au travail 3593 428 3917 385 4026 136
Parlant d'autres langues que I'anglais ou le frangais au moins régulierement au travail 85 753 97 625 93 141
Parlantl'anglais au moins réguliérement au travail (%) 36,6% 37,8% 36,2%
Parlant le frangais au moins réguliérement au travail (%) 91,2% 91,8% 90,9%
Parlantd'autres langues que I'anglais ou le frangais au moins réguliéerement au travail (%) 2,2% 2,3% 2,1%
Variation de la taille et de la proportion 2001-2006 | 2006-2011 | 2001-2011
Parlantl'anglais au moins réguliéerement au travail 171742 - 11442 160 300
Parlantle frangais au moins réguliérement au travail 323 957 108 751 432 708
Parlant d'autres langues que I'anglais ou le frangais au moins régulierement au travail 11872 - 4484 7 388
Parlantl'anglais au moins régulierement au travail (TC) 1,12 0,99 1,11
Parlantle frangais au moins réguliérement au travail (TC) 1,09 1,03 1,12
Parlant d'autres langues que I'anglais ou le frangais au moins régulierement au travail (TC) 1,14 0,95 1,09
Parlantl'anglais au moins réguliérement au travail (%) (TCR) 1,03 0,96 0,99
Parlantle frangais au moins réguliérement au travail (%) (TCR) 1,01 0,99 1,00
Parlant d'autres langues que I'anglais ou le frangais au moins régulierement au travail (%) (Tq 1,05 0,92 0,97

Source: Equipe de recherche, Direction générale des langues officielles, Patrimoine canadien, basée sur les données du Recensement du Canada
de 2001 et 2006, Statistique Canada, échantillon de 20% et I'Engiiete national des ménages, 2011.

= L'univers de la catégorie langue de travail est la population de 15 ans et plus, excluant les résidants
institutionnels, qui travaillait entre le premier janvier 2010 et le moment ou I'enquéte a été administrée.

= Lalangue de travail (Itab) représente le total des réponses aux deux questions liées a la langue de travail
(Partie A le plus souvent et Partie B régulierement) du recensement. Les réponses multiples ont été réparties
également entre les langues déclarées.

= |Le taux de croissance (TC) mesure la variation de la taille d’'une population au fil du temps. Un taux de
croissance supérieur a 1.00 indique que la population a I’étude a augmenté en nombres absolus au cours de
la période tandis qu’un taux de croissance inférieur a 1.00 indique que la population a I'étude a diminué en
nombres absolus au cours de la période.

= Le taux de croissance relatif (TCR) calcule la variation de la proportion d’une population donnée par rapport a
une autre au fil du temps. Un TCR supérieur a 1.00 indique que le poids de la population a I'étude a augmenté

au cours de la période tandis qu’un taux inférieur a 1.00 indique que le poids de la population a I'étude a
diminué au cours de la période.

Anglais, langue utilisée au travail

v

En 2011, la population du Québec parlant I'anglais au
moins régulierement au travail était composée de 1 601
423 personnes et représentait 36,2% de la population.
Entre 2001 et 2011, la population parlant I'anglais au
moins réguliérement au travail a augmenté de 160 300
ce qui représente un taux de croissance de 1,11 et un
taux de croissance relatif de la population de 0,99.

Pour la période de recensement la plus récente (2006-
2011), la population du Québec parlant I'anglais au
moins régulierement au travail a diminué de - 11 442
passantde 1 612 865 a 1601 423.

Francais, langue utilisée au travail

v

En 2011, la population du Québec parlant le frangais au
moins régulierement au travail était composée de 4 026
136 personnes et représentait 90,9% de la population.
Entre 2001 et 2011, la population parlant le frangais au
moins régulierement au travail a augmenté de 432 708
ce qui représente un taux de croissance de 1,12 et un
taux de croissance relatif de la population de 1,00.

Pour la période de recensement la plus récente (2006-
2011), la population du Québec parlant le francais au
moins régulierement au travail a augmenté de 108 751
passantde 3917 385 a 4 026 136.

Autres langues que I'anglais et le francais utilisées au

travail

v

En 2011, la population du Québec parlant d'autres
langues que I'anglais ou le frangais au moins
régulierement au travail était composée de 93 141
personnes et représentait 2,1% de la population.

Entre 2001 et 2011, la population parlant d'autres
langues que I'anglais ou le frangais au moins
régulierement au travail a augmenté de 7 388 ce qui
représente un taux de croissance de 1,09 et un taux de
croissance relatif de la population de 0,97.

Pour la période de recensement la plus récente (2006-
2011), la population du Québec parlant d'autres langues
que l'anglais ou le frangais au moins régulierement au
travail a diminué de 4 484 passant de 97 625 a 93 141.
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Langues parlées au moins régulierement au travail

ohe ) 0 ol> 0 0 0 a
- 2001 et 2011
Population selon les langues parlées au moins réguliérement au travail Population selon les langues parlées au moins régulierement au travail
Québec, 2001 Québec, 2011
2.2% 2.1%

E Anglais OFrancais OAutre W Anglais OFrangais O Autre

L'univers de la catégorie langue de travail est la population de 15 ans et plus, excluant les résidants institutionnels, qui travaillait entre le premier janvier 2010 et le

moment ol I'enquéte a été administrée.
La langue de travail (Itab) représente le total des réponses aux deux questions liées a la langue de travail (Partie A le plus souvent et Partie B régulierement) du

recensement. Les réponses multiples ont été réparties également entre les langues déclarées.
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Langues parlées au moins régulierement au travail
Régions administratives, 2011

Population selon la langue parlée au moins régulierement au travail,
Québec et les régions administratives, 2011

nombre proportion
région

Total Anglais | Frangais | Autre | Anglais | Frangais [ Autre
Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (QC) 47 655 11991 44 703 256| 25,2 % 93,8 % 0,5%
Bas-Saint-Laurent (QC) 106 335 10 040 105 483 48| 9,4 % 99,2 % 0,0%
Capitale-Nationale (QC) 410 810 75 857 403 712 2307| 18,5% 98,3 % 0,6 %
Chaudiere - Appalaches (QC) 236 075 27 464 233 279 327| 11,6 % 98,8 % 0,1%
Estrie (QC) 167 445 46 008 161 013 863 27,5% 96,2 % 0,5%
Centre-du-Québec (QC) 127 740 14 134 126 149 5721 0,0% 98,8 % 0,4 %
Montérégie (QC) 835 680 315 220 777 258 8818 37,7 % 93,0 % 1,1%
Montréal (QC) 1028 820 618 517 812 799 49 439 60,1 % 79,0 % 4,8 %
Laval (QC) 225 065 111 353 197 638 7 215| 49,5% 87,8 % 3,2 %
Lanaudiére (QC) 266 675 58 448 260 146 1886 21,9% 97,6 % 0,7 %
Laurentides (QC) 319 045 109 958 305 895 1978 34,5% 95,9 % 0,6 %
Outaouais (QC) 216 460 138 978 178 651 2251 64,2% 82,5 % 1,0 %
Abitibi - Témiscamingue (QC) 81 580 16 378 79 600 568| 20,1 % 97,6 % 0,7 %
Mauricie (QC) 134 765 15 045 133 090 1405 11,2 % 98,8 % 1,0 %
Saguenay - Lac-Saint-Jean (QC) 147 310 11 668 146 180 213 7,9% 99,2 % 0,1%
Cote-Nord (QC) 52 520 7 768 49 778 3025| 14,8% 94,8 % 5,8 %
Nord-du-Québec (QC) 22 100 12 166 10 371 10 798| 55,0 % 46,9 % 48,9 %
Québec (QQC) 4426 990| 1601423 4026 136 93 141 36,2 % 90,9 % 2,1%

Source : Equipe de recherche, Direction générale des langues officielles, Patrimoine canadien, basé sur les données du
Recensement de 2011, échantillon de 100 %, Statistique Canada.

= |'univers de la catégorie langue de travail est la population de 15 ans et plus, excluant les résidants institutionnels, qui
travaillait entre le premier janvier 2010 et le moment ou I'enquéte a été administrée.

= Lalangue de travail (Itab) représente le total des réponses aux deux questions liées a la langue de travail (Partie A le
plus souvent et Partie B régulierement) du recensement. Les réponses multiples ont été réparties également entre les

langues déclarées.

Anglais, langue utilisée au travail

v' Montréal (618 517), Montérégie (315
220) et Outaouais (138 978) étaient les
trois régions avec la plus grande
population parlant I'anglais au moins
réguliéerement au travail tandis que
Céte-Nord (7 768), Bas-Saint-Laurent
(10 040) et Saguenay - Lac-Saint-Jean
(11 668) affichaient la plus petite
population.

Francais, langue utilisée au travail

v' Montréal (812 799), Montérégie (777
258) et Capitale-Nationale (403 712)
étaient les trois régions avec la plus
grande population parlant le frangais au
moins réguliérement au travail tandis
que Nord-du-Québec (10 371), Gaspésie
- lles-de-la-Madeleine (44 703) et Céte-
Nord (49 778) affichaient la plus petite
population.

Autres langues que l'anglais et le francais

utilisées au travail

v' Montréal (49 439), Nord-du-Québec (10
798), et Montérégie (8 818) étaient les
trois régions avec la plus grande
population parlant une autre langue au
moins réguliérement au travail tandis
que Bas-Saint-Laurent (48), Saguenay -
Lac-Saint-Jean (213) et Gaspésie - Iles-
de-la-Madeleine (256) affichaient la
plus petite population.
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Francais parlé au moins régulierement au travail

Québec — Profil démolinguistique Régions économiques, 2011

Proportion de la population active parlant le frangais
au moins réguliérement au travail

Région administrative, Quebec, 2011

Proportion
| trés faible (moins de 1 %)
] faible (145 %)
* I moyenne (5 & 20 %)
Noreklo-cudase Il élevée (204 50%)
Il trés élevée (50 % ou plus)

8.4 Centre-du-Québec

Bas-Saint-Laurent

ale

Mauricie| Lfaurentides)

Nomire
Chaudiére-Appalaches Wontieal

4
P

- Vonerge

Abitibi-Témiscamingue

Sud du Québec

I* Palrilg.oine Canadian Source : Equipe de recherche, Programmes d'appui aux langues officielles, Patrimoine canadien, juillet 2014. - 15
canadien Heritage Basée sur les données du recensement du Canada de 2011, Statistique Canada, échantillon de 100%. Echelle carte principale : 1 : 11 500 000. Echelle de I'endacré : 1 : 3 000 000. ana a
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Québec — Profil démolinguistique

Anglais parlé au moins régulierement au travail

Régions administratives, 2011

Anglais parlé au moins réguliéerement au travail,
Régions administratives, Québec, 2011

Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (QC)
Bas-Saint-Laurent (QC)
Capitale-Nationale (QC)

Chaudiére - Appalaches (QC)

Estrie (QC)

Centre-du-Québec (QC)

Montérégie (QC)
Montréal (QC) 60.1%
Laval (QC)
Lanaudiére (QC)
Laurentides (QC)
Outaouais (QC) 64.2%
Abitibi - Témiscamingue (QC)
Mauricie (QC)

Saguenay - Lac-Saint-Jean (QC)
Cote-Nord (QC)

Nord-du-Québec (QC)

b.2%

Québec (QC)

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%

Source: Equipe de recherche, Direction général des langues officielles, Patrimoine canadien, basée sur les données du recensement du Canada de
2011, échantillon de 100%, Statistique Canada.

v' Outaouais (64,2 %),
Montréal (60,1 %) et
Nord-du-Québec (55,0
%) étaient les régions
ayant les proportions les
plus élevées de
personnes parlant
I'anglais au moins
régulierement au travail
tandis que Saguenay -
Lac-Saint-Jean (7,9 %),
Bas-Saint-Laurent (9,4
%) et Centre-du-Québec
(11,1 %) affichaient pour
leur part, les proportions
les plus faibles.

L'univers de la catégorie langue de travail est la population de 15 ans et plus, excluant les résidants institutionnels, qui travaillait
entre le premier janvier 2010 et le moment ou l'enquéte a été administrée.

La langue de travail (Itab) représente le total des réponses aux deux questions liées a la langue de travail (Partie A le plus souvent et
Partie B régulierement) du recensement. Les réponses multiples ont été réparties également entre les langues déclarées.
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Francais parlé au moins régulierement au travail

Québec — Profil démolinguistique Régions administratives, 2011

Frangais parlé au moins régulierement au travail, v Saguenay - Lac-Saint-
Régions administratives, Québec, 2011 Jean (99,2 %), Bas-Saint-

Log Laurent (99,2 %) et

’ Chaudiére - Appalaches
D.2% (98,8 %) étaient les
D8.3% régions ayant les

3.8% proportions les plus
élevées de personnes
parlant le francais au
B.8% moins réguliérement au
.0% travail tandis que Nord-
du-Québec (46,9 %),
Montréal (79,0 %) et

Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (QC)
Bas-Saint-Laurent (QC)
Capitale-Nationale (QC)

Chaudiére - Appalaches (QC)

Estrie (QC) b.2%

Centre-du-Québec (QC)
Montérégie (QC)

Montréal (QC)

Laval (QC) Outaouais (82,5 %)
Lanaudiere (QC) 7-6%|  affichaient pour leur
Laurentides {QC) 5.9% part, les proportions les
Outaouais (QC) plus faibles.
Abitibi - Témiscamingue (QC) 7.6%
Mauricie (QC) B.8%
Saguenay - Lac-Saint-Jean (QC) D.2%
Cote-Nord (QC) 8%
Nord-du-Québec (QC)
Québec (QC) !
0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%

Source: Equipe de recherche, Direction général des langues officielles, Patrimoine canadien, basée sur les données du recensement du Canada de
2011, échantillon de 100%, Statistique Canada.

= |'univers de la catégorie langue de travail est la population de 15 ans et plus, excluant les résidants institutionnels, qui travaillait
entre le premier janvier 2010 et le moment ol lI'enquéte a été administrée.

= lalangue de travail (Itab) représente le total des réponses aux deux questions liées a la langue de travail (Partie A le plus souvent et
Partie B régulierement) du recensement. Les réponses multiples ont été réparties également entre les langues déclarées. 63




Autres langues parlées au moins régulierement au travail
Régions administratives, 2011

Québec — Profil démolinguistique

Autres langues que I'anglais ou le francais parlées au moins réguliérement au travail, V' Nord-du-Québec (48,9
Régions administratives, Québec, 2011 %), Cote-Nord (5,8 %) et

Montréal (4,8 %) étaient

Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (QC) ] 0.5% les régions ayant les

Bas-Saint-Laurent (QC) | 0.0% proportions les plus
Capitale-Nationale (QC) ] 0.6% élevées de personnes
Chaudiére - Appalaches (QC) | 0.1% parlant une autre

) . langue au moins
Estrie (QC) ] 0.5% L .
i réguliéerement au travail

Centre-du-Québec (QC) ] 0.4% tandis que Bas-Saint-
Montérégie (QC) ] 1.1% Laurent (0,0 %),
Montréal (QC) | | 4.8% Chaudiére - Appalaches

1 (0,1 %) et Saguenay -
Laval (QC) :| 3.2% Lac-Saint-Jean (0,1 %)

Lanaudiere (QC) ] 0.7% affichaient pour leur
Laurentides {QC) ] 0.6% part, les proportions les
Outaouais (QC) ] 1.0% plus faibles.

Abitibi - Témiscamingue (QC) ] 0.7%

Mauricie (QC) ]1.0%

Saguenay - Lac-Saint-Jean (QC) | 0.1%
cote-Nord (QC) | | 5.8%
Nord-du-Québec (QC) 48.9%
Québec (QC) || 2.1%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%

Source: Equipe de recherche, Direction général des langues officielles, Patrimoine canadien, basée sur les données du recensement du Canada de
2011, échantillon de 100%, Statistique Canada.

= |'univers de la catégorie langue de travail est la population de 15 ans et plus, excluant les résidants institutionnels, qui travaillait
entre le premier janvier 2010 et le moment ol lI'enquéte a été administrée.

= lalangue de travail (Itab) représente le total des réponses aux deux questions liées a la langue de travail (Partie A le plus souvent et
Partie B régulierement) du recensement. Les réponses multiples ont été réparties également entre les langues déclarées. 64




Québec — Profil démolinguistique

Taux de croissance

Anglais parlé au moins régulierement au travail

Régions administratives 2001-2011

Taux de croissance de la population parlant I'anglais au moins réguliérement au travail
Québec et les régions administratives, 2001-2011
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Chaudiére - Appalaches (QC)
Estrie (QC)

Centre-du-Québec (QC)
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1.33
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Source: Equipe de recherche, Direction général deslangues officielles, Patrimoine canadien, basée sur les données du recensement du Canada de
2001, échantillon de 20% et 2011, échantillon de 100%, Statistique Canada.

= L'univers de la catégorie langue de travail est la population de 15 ans et plus, excluant les résidants institutionnels, qui travaillait
entre le premier janvier 2010 et le moment ol lI'enquéte a été administrée.

= Lalangue de travail (Itab) représente le total des réponses aux deux questions liées a la langue de travail (Partie A le plus souvent
et Partie B régulierement) du recensement. Les réponses multiples ont été réparties également entre les langues déclarées.

= Le taux de croissance (TC) mesure la variation de la taille d’'une population au fil du temps. Un taux de croissance supérieur a 1.00
indique que la population a I'étude a augmenté en nombres absolus au cours de la période tandis qu’un taux de croissance
inférieur a 1.00 indique que la population a I'étude a diminué en nombres absolus au cours de la période.

v' Entre 2001 et 2011, la
population parlant
I'anglais au moins
régulierement au travail
du Nord-du-Québec (1,33),
Lanaudiere (1,26) et Laval
(1,22) affichaient les taux
de croissance les plus
élevés du Québec, tandis
que Céte-Nord (0,93),
Montréal (1,04) et Estrie
(1,04) affichaient les taux
de croissance les moins
élevés.
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Taux de croissance relatif

Québec — Profil démolinguistique Anglais parlé au moins réguliérement au travail

Régions administratives 2001-2011

Evolution de la proportion de la population parlant I'anglais au moins régulidrement au travail
Québec et les régions administratives, 2001-2011

Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (QC)
Bas-Saint-Laurent (QC)
Capitale-Nationale (QC)
Chaudiére - Appalaches (QC)
Estrie (QC)

Centre-du-Québec (QC)
Montérégie (QC)

Montréal (QC)

Laval (QC)

Lanaudiére (QC)

Laurentides (QC)

Outaouais (QC)

Abitibi - Témiscamingue (QC)
Mauricie (QC)

Saguenay - Lac-Saint-Jean (QC)
Cote-Nord (QC)
Nord-du-Québec (QC)

Québec (QC)

1.17

0.00 0.50 1.00 1.50 2.00

Source: Equipe de recherche, Direction général des langues officielles, Patrimoine canadien, basée surles données du recensement du Canada de

2001, échantillon de 20% et 2011, échantillon de 100%, Statistique Canada.

v' Entre 2001 et 2011, la
population parlant I'anglais
au moins régulierement au
travail du Nord-du-Québec
(1,17), Mauricie (1,06) et
Capitale-Nationale (1,06)
affichaient les taux de
croissance relatifs les plus
élevés du Québec tandis
que Chaudiére - Appalaches
(0,92), Céte-Nord (0,93) et
Laurentides (0,96)
affichaient les taux de
croissance relatifs les moins
élevés.

= L'univers de la catégorie langue de travail est la population de 15 ans et plus, excluant les résidants institutionnels, qui travaillait

entre le premier janvier 2010 et le moment ol l'enquéte a été administrée.

= Lalangue de travail (Itab) représente le total des réponses aux deux questions liées a la langue de travail (Partie A le plus souvent

et Partie B régulierement) du recensement. Les réponses multiples ont été réparties également entre les langues déclarées.

= Le taux de croissance relatif (TCR) calcule la variation de la proportion d’une population donnée par rapport a une autre au fil du
temps. Un TCR supérieur a 1.00 indique que le poids de la population a I'étude a augmenté au cours de la période tandis qu’un

taux inférieur a 1.00 indique que le poids de la population a I'étude a diminué au cours de la période.
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Taux de rétention linguistique selon la langue
parlée au travail
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Taux de continuité linguistique, Langue de la minorité
Selon la langue parlée le plus souvent au travail, 2011

Taux de continuité linguistique pour I'anglais selon la langue parlée au travail

Québec, 2001-2011

selon la langue parlée le plus souvent au travail 2001 2006 2011
Population selon la langue maternelle 295 576 313 696 318 747
Population selon la langue parlée au travail 590 485 629 371 649 168
TCL pour l'anglais basé surla langue parlée le plus souvent au travail 2,00 2,01 2,04
selon la langue parlée au moins réguliérement au travail 2001 2006 2011
Population selon la langue maternelle 295 576 313 696 318 747
Population selon la langue parlée au travail 1440346 | 1612043 1600613
TCL pour l'anglais basé surla langue parlée au moins régulierement au travail 4,87 5,14 5,02

Source: Equipe de recherche, Direction générale des langues officielles, Patrimoine canadien, basée sur les données du Recensement du Canada

de 2001 et 2006, Statistique Canada, échantillon de 20% et I'Enqlete national des ménages, 2011.

v En 2011, le taux de continuité linguistique du Québec pour I'utilisation de I'anglais le plus souvent & la maison était 2,04 ce qui était

plus élevé que celui de 2001 (2,00).

v’ Lorsque I'on considére I'utilisation réguliére de I'anglais au travail, nous observons un TCL de 5,02 ce qui signifie qu'il y a beaucoup plus

de personnes qui parlent I'anglais au moins régulierement au travail que de personnes ayant I'anglais comme langue maternelle.

L'indice de continuité linguistique (ICL-Ita) indique le nombre de personnes sur le marché du travail qui utilisent une langue donnée le plus souvent au travail par
rapport a celles qui ont déclaré cette langue comme étant leur langue maternelle. Les réponses multiples sont réparties également entre les langues déclarées. 68




Indice de continuité linguistique, Langue de la minorité
Selon la langue parlé le plus souvent au travail,

Régions administratives, 2011

Indice de continuité linguistique pour I'anglais, basé sur la langue de travail,
Québec et les régions administratives, 2001-2011

2001 2011 Variation 2001-2011
L. Basé sur la Basé sur la langue Basé sur la Basé sur la langue Basé surla | Basé sur la langue
region langue de de travail le plus langue de de travail le plus langue de de travail le plus
travail le plus souvent ou travail le plus souvent ou travail le plus souvent ou
souvent régulierement souvent régulierement souvent régulierement
Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (QC) 0,87 2,56 1,09 3,36 1,26 1,31
Bas-Saint-Laurent (QC) 2,93 18,59 2,97 22,07 1,02 1,19
Capitale-Nationale (QC) 1,78 10,92 1,82 12,97 1,02 1,19
Chaudiére - Appalaches (QC) 2,30 15,00 2,63 16,40 1,14 1,09
Estrie (QC) 1,02 3,56 1,16 4,73 1,14 1,33
Centre-du-Québec (QC) 1,79 10,39 1,77 10,32 0,99 0,99
Montérégie (QC) 1,42 4,54 1,68 5,24 1,19 1,15
Montréal (QC) 1,87 3,42 2,09 3,74 1,11 1,10
Laval (QC) 2,52 7,07 3,00 7,56 1,19 1,07
Lanaudiéere (QC) 2,16 11,37 2,36 12,39 1,09 1,09
Laurentides (QC) 1,60 6,16 1,73 7,70 1,08 1,25
Outaouais (QQC) 2,37 4,30 2,54 4,71 1,07 1,10
Abitibi - Témiscamingue (QC) 1,27 5,92 1,57 7,85 1,23 1,33
Mauricie (QC) 1,56 9,25 1,94 12,11 1,24 1,31
Saguenay - Lac-Saint-Jean (QC) 1,64 10,75 1,92 13,53 1,17 1,26
Cote-Nord (QC) 1,10 3,03 1,18 3,55 1,07 1,17
Nord-du-Québec (QC) 5,40 12,99 4,50 11,15 0,83 0,86
Québec (QQC) 1,81 4,41 2,04 5,02 1,13 1,14

Source : Equipe de recherche, Direction générale des langues officielles, Patrimoine canadien, basé sur les données du Recensement de 2011, échantillon de 100

%, Statistique Canada.

L'indice de continuité linguistique (ICL-Ita) indique le nombre de personnes sur le marché du travail qui utilisent une langue donnée le
plus souvent au travail par rapport a celles qui ont déclaré cette langue comme étant leur langue maternelle. Les réponses multiples
sont réparties également entre les langues déclarées.

v’ Nous avons observé que les
indices de continuité
linguistique des populations
anglophones variaient
grandement d’une région a
I'autre du Québec en 2011.

v’ En se basant sur la langue
parlée le plus souvent au
travail, Nord-du-Québec
(4,50), Laval (3,00) et Bas-
Saint-Laurent (2,97) étaient les
trois régions avec les indices
de continuité linguistique les
plus élevés au sein des
populations anglophones
tandis que Gaspésie - lles-de-
la-Madeleine (1,09), Estrie
(1,16) et Cote-Nord (1,18)
affichaient les indices les plus
faibles.

v’ En se basant sur la langue
parlée au moins régulierement
au travail, Bas-Saint-Laurent
(22,07), Chaudiére -
Appalaches (16,40) et
Saguenay - Lac-Saint-Jean
(13,53) étaient les trois régions
avec les indices de continuité
linguistique les plus élevé au
sein des populations
anglophones du Québec tandis
que Gaspésie - lles-de-la-
Madeleine (3,36), Céte-Nord
(3,55) et Montréal (3,74)
affichaient les indices les plus
faibles.

69



Variation de l'indice de continuité linguistique,

Anglais parlé le plus souvent au travail
Régions administratives 2001-2011

Québec — Profil démolinguistique

Evolution de I'indice de continuité linguistique pour I'anglais v Entre 2001 et 2011, les
selon la langue parlée le plus souvent au travail populations anglophones
Québec et les régions administratives, 2001-2011 de la Gaspésie - lles-de-
.. . la-Madeleine (1,26),
Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (QC) 1.26 Mauricie (1,24) et Abitibi
Bas-Saint-Laurent (QC) - Témiscamingue (1,23)
Capitale-Nationale (QC) affichaient les indices de
Chaudiére - Appalaches (QC) 1.14 continuité linguistique
Estrie (QC) 1.14 (basée sur la langue
Centre-du-Québec (QC) parlée le plus souvent au
Montérégie (QC) 119 travail) les plus élevés du
] Québec, tandis que celles
Montréal (QC) de Nord-du-Québec
Laval (QC) 1.19 (0,83), Centre-du-Québec
Lanaudigre (QC) (0,99) et Bas-Saint-
Laurentides (QC) Laurent (1,02) affichaient
Outaouais (QC) les indices de continuité
Abitibi - Témiscamingue (QC) 1.23 linguistique les moins
- élevés.
Mauricie (QC) 1.24
Saguenay - Lac-Saint-Jean (QC) 1.17
Cote-Nord (QC)
Nord-du-Québec (QC)
Québec (QC)
0.00 0.50 1.00 1.50 2.00
Source: Equipe de recherche, Direction général des langues officielles, Patrimoine canadien, basée sur les données du recensement du Canada de
2001, échantillon de 20% et 2011, échantillon de 100%, Statistique Canada.

L'indice de continuité linguistique (ICL-Ita) indique le nombre de personnes sur le marché du travail qui utilisent une langue donnée le
plus souvent au travail par rapport a celles qui ont déclaré cette langue comme étant leur langue maternelle. Les réponses multiples

sont réparties également entre les langues déclarées. 70




Québec — Profil démolinguistique

Variation de l'indice de continuité linguistique,

Anglais parlé au moins régulierement au travail

Régions administratives 2001-2011

Evolution de I'indice de continuité linguistique pour I'anglais
selon la langue parlée au moins régulierement au travail
Québec et les régions administratives, 2001-2011

v Entre 2001 et 2011, les
populations anglophones
de I'Estrie (1,33), Abitibi -

Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (QC)
Bas-Saint-Laurent (QC)
Capitale-Nationale (QC)
Chaudiére - Appalaches (QC)
Estrie (QC)
Centre-du-Québec (QC)
Montérégie (QC)

Montréal (QC)

Laval (QC)

Lanaudiére (QC)

Laurentides (QC) 1.25

Outaouais (QC)

Abitibi - Témiscamingue (QC)
Mauricie (QC)

1.33

1.33
1.31
Saguenay - Lac-Saint-Jean (QC)
Cote-Nord (QC)
Nord-du-Québec (QC)

Québec (QC)

1.26

Témiscamingue (1,33) et
Gaspésie - lles-de-la-
Madeleine (1,31)
affichaient les indices de
continuité linguistique
(basée sur la langue
parlée au moins
réguliéerement au travail)
les plus élevés du Québec
tandis que celles de
Nord-du-Québec (0,86),
Centre-du-Québec (0,99)
et Laval (1,07) affichaient
les indices de continuité
linguistique les moins
élevés.

0.00 0.50 1.00 1.50

Source: Equipe de recherche, Direction général des langues officielles, Patrimoine canadien, basée sur les données du recensement du Canada de

2001, échantillon de 20% et 2011, échantillon de 100%, Statistique Canada.

2.00

L'indice de continuité linguistique (ICL-Ita) indique le nombre de personnes sur le marché du travail qui utilisent une langue donnée le

plus souvent au travail par rapport a celles qui ont déclaré cette langue comme étant leur langue maternelle. Les réponses multiples
sont réparties également entre les langues déclarées.
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Connaissance des langues officielles

72



Connaissance des langues officielles
Evolution, 1996-2011

Population selon la connaissance des langues officielles Le taux de bilinguisme
Québec, 1996-2011 mesure la proportion
Bilinguisme frangais-anglais 1996 2001 2006 2011 de la population qui

Québec - population totale 7045085 | 7125580 | 7435905 7 815 955 peut soutenir une
Population bilingue anglais-francais 2660590 | 2907700 | 3017865 3328 730 conversation dans les
Avec une connaissance de l'anglais 3019100 | 3234740 | 3354650 3692 590 deux langues
Avec une connaissance du francais 6612305 [ 6739050 | 7028745 7 375905 officielles (anglais et
Taux de bilinguisme anglais-francais 37,8% 40,8% 40,6% 42,6% frangais).
Avec une connaissance de l'anglais (%) 42,9% 45,4% 45,1% 47,2%
Avec une connaissance du frangais (%) 93,9% 94,6% 94,5% 94,4%

Variation du bilinguisme frangais-anglais 1996-2001 2001-2006 2006-2011 1996-2011
Population bilingue anglais-frangais (croissance) 247 110 110 165 310 865 668 140
Avec une connaissance de l'anglais (croissance) 215 640 119 910 337 940 673 490
Avec une connaissance du francgais (croissance) 126 745 289 695 347 160 763 600
Population bilingue anglais-frangais (TC) 1,09 1,04 1,10 1,25
Avec une connaissance de l'anglais (taux de croissance) 1,07 1,04 1,10 1,22
Avec une connaissance du frangais (taux de croissance) 1,02 1,04 1,05 1,12
Population bilingue anglais-frangais (croissance relative de la population) 1,08 0,99 1,05 1,13
Avec une connaissance de l'anglais (croissance relative de la population) 1,06 0,99 1,05 1,10
Avec une connaissance du frangais (croissance relative de la population) 1,01 1,00 1,00 1,01
Source: Equipe de recherche, Direction générale des langues officielles, Patrimoine canadien, basée sur les données du recensement du Canada
de 1996, 2001, 2006 et 2011, Statistique Canada, échantillon de 20 % pour 1996, 2001 et 2006 et de 100 % pour 2011.

Bilinguisme francais-anglais
v’ En 2011, la population bilingue francais-anglais du Québec était composée de 3 328 730 personnes et représentait 42,6% de la population.
v' Entre 1996 et 2011, la population bilingue francais-anglais a augmenté de 668 140 ce qui représente un taux de croissance de 1,25 et un taux de croissance relatif de la
population de 1,13.
v’ Pour la période de recensement la plus récente (2006-2011), la population du Québec bilingue francais-anglais a augmenté de 310 865 passant de 3 017 865 a 3 328 730.
Connaissances de I’anglais
v' En 2011, la population du Québec avec une connaissance de I'anglais était composée de 3 692 590 personnes et représentait 47,2% de la population.
v’ Entre 1996 et 2011, la population avec une connaissance de I'anglais a augmenté de 673 490 ce qui représente un taux de croissance de 1,22 et un taux de croissance relatif
de la population de 1,10.
v Pour la période de recensement la plus récente (2006-2011), la population du Québec avec une connaissance de I'anglais a augmenté de 337 940 passant de 3 354 650 & 3 692
590.
Connaissances du francais
v' En 2011, la population du Québec avec une connaissance du frangais était composée de 7 375 905 personnes et représentait 94,4% de la population.
v’ Entre 1996 et 2011, la population avec une connaissance du francais a augmenté de 763 600 ce qui représente un taux de croissance de 1,12 et un taux de croissance relatif de
la population de 1,01.
v’ Pour la période de recensement la plus récente (2006-2011), la population du Québec avec une connaissance du frangais a augmenté de 347 160 passant de 7 028 745 & 7 375

905.
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Connaissance des langues officielles
= Selon le groupe d’age et la langue maternelle, 2011

Taux de bilinguisme anglais-francais, selon la langue maternelle
et groupe d'age, Québec, 2011
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Le taux de bilinguisme mesure la proportion de la population qui peut soutenir une conversation dans les deux langues officielles (anglais et frangais). 74




Connaissance des langues officielles
Régions administratives 1996 et 2011

Population selon le bilinguisme francgais-anglais,
Québec et les régions administratives, 1996-2011

v’ Nous avons observé que la
taille et le poids de la

population bilingue francais-

1996 2011 . .
anglais variait grandement
- les bilingues les bilingues / 3ai BN
reston Total an Iaigs- EIF3CE Total an Iaigs- UEIDRES d U,?e region fautre du
fragn;ais bilinguisme fragm;ais bilinguisme L, Quebec en 2011.
En 2011, Montréal (1 073 820),

Gaspes.le-IIes-de-Ia-MadeIelne (QC) 104 170 21 560 20,7 % 93 220 22 060 23,7 % Montérégie (663 155) et
Bas-Saint-Laurent (QC) 202 105 25480 12,6 % 196 735 32930 16,7 % i o
Capitale-Nationale (QC) 624 785 181710 29,1% 691 625 243 160 35,2 % Laurentides (246 550) étaient
Chaudiére - Appalaches (QC) 374 815 65625 17,5% 405 225 94030 232% les trois régions avec la plus
Estrie (QC) 273 325 97235 356% 306 920 119590 39,0% grande population bilingue
Centre-du-Québec (QC) 210 245 38375 18,3 % 230 945 51795 22,4% . ai di
Montérégie (QC) 1243 335 519700 41,8 % 1429 740 663 155| 46,4 % frangais-anglais tandis que
Montréal (QC) 1749 515 930285| 53,2% 1 862 200 1073820 57,7% Nord-du-Québec (9 885), Céte-
Laval (QC) 326 605 167 660 51,3 % 397 570 224630 56,5% Nord (18 085) et Gaspésie -
Lanaudiére (QC) 371 060 109 855 29,6 % 468 335 159 480 34,1% .
Laurentides (QC) 426 310 168 515| 39,5 % 554 820 246 550 44,4 % Iles.—de—.la—Madeleme (_22 060)
Outaouais (QC) 305 360 176 815| 57,9% 366 435 221495 60,4 % affichaient la plus petite
Abitibi - Témiscamingue (QC) 152 545 39195 257% 143 860 39100 272% population.
Mauricie (QC) 256 755 52870 20,6 % 259 695 62600 24,1% v . o [
Saguenay - Lac-Saint-Jean (QC) 283 365 39 810 14,0 % 272 345 46 390 17,0 % Outaoouals (60’4 A)’ Mintreal
Cote-Nord (QQ) 102 415 18030 17,6 % 93 825 18085| 193 % (57,7 %) et Laval (56,5 %)
Nord-du-Québec (QC) 38 350 7875] 205% 42 455 9 885 23,3% étaient les régions ayant les
Québec (QC) 7045085 2660590 37,8% 7 815 955 3328730 42,6%

Source : Equipe de recherche, Direction générale des langues officielles, Patrimoine canadien, basé sur les données du Recensement de 2011,

échantillon de 100 %, Statistique Canada.

taux de bilinguisme les plus
élevées, tandis que Bas-Saint-

Laurent (16,7 %), Saguenay -
Lac-Saint-Jean (17,0 %) et Cote-
Nord (19,3 %) affichaient pour
leur part, les taux les plus
faibles.

Le taux de bilinguisme mesure la proportion de la population qui peut soutenir une conversation dans les deux langues officielles
(anglais et francais).
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Connaissance des langues officielles
Régions économiques, 1996-2011

Québec — Profil démolinguistique

Taux de bilinguisme anglais/frangais

Région économique, Québec, 2011

Taux de bilinguisme

trés faible (moins de 1 %)
faible (1 a 5 %)

moyenne (5 a 20 %)
élevée (20 a 50%)

tres élevée (50 % ou plus)

INoTdzdU=QUEbEE:

Cote-Nord

(] | NN

’

Gaspésie--lles-de-la-Madeleine

Centrezdu=Quebec

Lianaludiere]

Bas-Saint-Laurent ;
LFaurentides!

/

7
A i

A T . Chaudiére-Appalaches

'Sud du Québec

Patrimoine Canadian Source : Equipe de recherche, Programmes d'appui aux langues officielles, Patrimoine canadien, mai 2013 e+l
I * I canadien Heritage Basée sur les données du recensement du Canada de 2011, Statistique Canada, échantillon de 100%. Canada
Echelle de la carte principale : 1 : 11 500 000. Echelle de I'encadré : 1 : 3 000 000.
La premiere langue officielle parlée (PLOP) est une variable linguistique dérivée qui se fonde sur les rép aux { inguistiques du ent du Canada.
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Connaissance des langues officielles
Régions administratives 1996 et 2011

Québec — Profil démolinguistique

Population selon le bilinguisme francais-anglais, Nous avons observé que la
Québec et les régions administratives, 1996-2011 taille et le poids de la

population bilingue
francgais-anglais variait
grandement d’une région a
I'autre du Québec en 2011.

Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (QC)
Bas-Saint-Laurent (QC)
Capitale-Nationale (QC)

Chaudiére - Appalaches (QC)
v’ Outaouais (60,4 %),
Montréal (57,7 %) et
Laval (56,5 %) étaient les
o régions ayant les taux de
57.7% bilinguisme les plus
9’35_5% élevées, tandis que Bas-
Saint-Laurent (16,7 %),
Saguenay - Lac-Saint-
7.9% Jean (17,0 %) et Céte-

Estrie (QC)
Centre-du-Québec (QC)

Montérégie (QC)
Montréal (QC)

Laval (QC)
Lanaudiére (QC)

Laurentides (QC)
Outaouais (QC)

o R 60.4% Nord (19,3 %) affichaient
Abitibi - Témiscamingue (QC) pour leur part, les taux
Mauricie (QC) les plus faibles.

Saguenay - Lac-Saint-Jean (QC)
Cote-Nord (QC)
Nord-du-Québec (QC)

Québec (QC)

8%
42.6%

[1199 0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%

2011

Source: Equipe de recherche, Direction général des langues officielles, Patrimoine canadien, basée sur les données du recensement du Canada de
1996, échantillon de 20% et 2011, échantillon de 100%, Statistique Canada.

Le taux de bilinguisme mesure la proportion de la population qui peut soutenir une conversation dans les deux langues officielles
(anglais et frangais). 77




Variation du taux de bilinguisme

Québec — Profil démolinguistique Régions administratives, 1996-2011

Taux de croissance de la population bilingue frangais-anglais v’ Entre 1996 et 2011, la
Québec et les régions administratives, 1996-2011 population bilingue
Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (QC) franga/s.—anglals des
) Laurentides (1,46),
Bas-Saint-Laurent (QC) Lanaudiére (1,45) et
Capitale-Nationale (QC) Chaudieére - Appalaches
Chaudiére - Appalaches (QC) 43 (1,43) affichaient les taux

de croissance les plus
élevés du Québec, tandis
que Abitibi -
Témiscamingue (1,00),
Céte-Nord (1,00) et
Gaspésie - lles-de-la-

| 45 Madeleine (1,02)
affichaient les taux de
croissance les moins
élevés.

Estrie (QC)
Centre-du-Québec (QC)
Montérégie (QC)
Montréal (QC)

Laval (QC)

Lanaudiére (QC)
Laurentides (QC) 1.46
Outaouais (QC)

Abitibi - Témiscamingue (QC)
Mauricie (QC)

Saguenay - Lac-Saint-Jean (QC)
Cote-Nord (QC)
Nord-du-Québec (QC)

Québec (QC)

0.00 0.50 1.00 1.50 2.00

Source: Equipe de recherche, Direction général des langues officielles, Patrimoine canadien, basée sur les données du recensement du Canada de
1996, échantillon de 20% et 2011, échantillon de 100%, Statistique Canada.

= Le taux de bilinguisme mesure la proportion de la population qui peut soutenir une conversation dans les deux langues officielles
(anglais et francais).

= Le taux de croissance (TC) mesure la variation de la taille d’'une population au fil du temps. Un taux de croissance supérieur a 1.00
indique que la population a I'étude a augmenté en nombres absolus au cours de la période tandis qu’un taux de croissance inférieur
a1.00 indique que la population a I'étude a diminué en nombres absolus au cours de la période. 78




Taux de croissance relatif

Québec — Profil démolinguistique Connaissance des langues officielles
Régions administratives, 1996-2011

Evolution du taux de bilinguisme francais-anglais
Québec et les régions administratives, 1996-2011

Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (QC) 1.14
Bas-Saint-Laurent (QC) 1.33
Capitale-Nationale (QC) 1.21
Chaudiére - Appalaches (QC) 1.33
Estrie (QC)
Centre-du-Québec (QC) 1.23
Montérégie (QC) 1.11

Montréal (QC)
Laval (QC)
Lanaudiére (QC) 1.15

Laurentides (QC) 1.12
Outaouais (QC)
Abitibi - Témiscamingue (QC)
Mauricie (QC) 1.17
Saguenay - Lac-Saint-Jean (QC) 1.21
Cote-Nord (QC)
Nord-du-Québec (QC) 1.13

Québec (QC) 1.13
T T |
0.00 0.50 1.00 1.50 2.00

Source: Equipe de recherche, Direction général des langues officielles, Patrimoine canadien, basée sur les données du recensement du Canada de
1996, échantillon de 20% et 2011, échantillon de 100%, Statistique Canada.

= |Le taux de bilinguisme mesure la proportion de la population qui peut soutenir une conversation dans les deux langues officielles
(anglais et frangais).

= |e taux de croissance relatif (TCR) calcule la variation de la proportion d’une population donnée par rapport a une autre au fil du
temps. Un TCR supérieur a 1.00 indique que le poids de la population a I'étude a augmenté au cours de la période tandis qu’un taux
inférieur a 1.00 indique que le poids de la population a I’étude a diminué au cours de la période.

v Entre 1996 et 2011, la
population bilingue
frangais-anglais du Bas-
Saint-Laurent (1,33),
Chaudiere - Appalaches
(1,33) et Centre-du-
Québec (1,23) affichaient
les taux de croissance
relatifs les plus élevés du
Québec tandis que
Outaouais (1.04), Abitibi
- Témiscamingue (1,06)
et Montréal (1,08)
affichaient les taux de
croissance relatifs les
moins élevés.
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Variation du taux de bilinguisme

Québec — Profil démolinguistique Connaissance des langues officielles

Régions économiques, 1996-2011

Variation du taux de bilinguisme anglais/frangais
au sein de la population totale

Région administrative, Québec, 1996-2011
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La premiére langue officielle parlée (PLOP) est une variable linguistique dérivée qui se fonde sur les réponses aux questions linguistiques du Recensement du Canada. 80



Premiere langue officielle parlée
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Premiere langue officielle parlée (plop)
Evolution, 1996-2011

Population selon la premiére langue officielle parlée

Québec, 1996-2011

Taille et proportion

. L. , 1996 2001 2006 2011
(premiere langue officielle parlée)
Ayantl'anglais comme PLOP 925 830 918 955 994 723 1 058 250
Ayantle francais comme PLOP 6047 405 | 6149 340 6 373 228 6 684 125
Sans PLOP 71 845 57 285 67 955 73 580
AyantI'anglais comme PLOP (%) 13,1% 129 % 13,4 % 13,5%
Ayant le francais comme PLOP (%) 85,8 % 86,3 % 85,7 % 85,5 %
Sans PLOP (%) 1,0% 0,8 % 0,9 % 0,9 %
Variation de la taille et de la proportion 1996-2001 | 2001-2006 | 2006-2011 | 1996-2011
Ayantl'anglais comme PLOP (croissance) - 6875 75 768 63 528 132 420
Ayantle frangais comme PLOP (croissance| 101935 223 888 310 898 636 720
Sans PLOP (croissance) - 14560 10 670 5625 1735
AyantI'anglais comme PLOP (TC) 0,99 1,08 1,06 1,14
Ayantle frangais comme PLOP (TC) 1,02 1,04 1,05 1,11
Sans PLOP (TC) 0,80 1,19 1,08 1,02
Ayantl'anglais comme PLOP (TCR) 0,98 1,04 1,01 1,03
Ayantle frangais comme PLOP (TCR) 1,01 0,99 1,00 1,00
Sans PLOP (TCR) 0,79 1,14 1,03 0,92

Source : Equipe de recherche, Direction générale des langues officielles, Patrimoine canadien, basé
sur les données du Recensement, 1996, 2001, 2006, échantillon de 20% et 2011 échantillon de 100%,

Statistique Canada.

= Lapremiere langue officielle parlée (PLOP) est une variable linguistique dérivée qui se fonde sur les
réponses aux questions linguistiques du Recensement du Canada. Les réponses ajustées sont les
réponses uniques plus une partie des réponses multiples (repartie également entre les langues

déclarées)

= Le taux de croissance (TC) mesure la variation de la taille d’une population au fil du temps. Un taux
de croissance supérieur a 1.00 indique que la population a I'’étude a augmenté en nombres absolus
au cours de la période tandis qu’un taux de croissance inférieur a 1.00 indique que la population a
I’étude a diminué en nombres absolus au cours de la période.

= Le taux de croissance relatif (TCR) calcule la variation de la proportion d’une population donnée par
rapport a une autre au fil du temps. Un TCR supérieur a 1.00 indique que le poids de la population a
I’étude a augmenté au cours de la période tandis qu’un taux inférieur a 1.00 indique que le poids de
la population a I'’étude a diminué au cours de la période.

Anglais, plop

v

En 2011, la population du Québec ayant I'anglais comme PLOP
était composée de 1 058 250 personnes et représentait 13,5 %
de la population.

Entre 1996 et 2011, la population ayant I'anglais comme PLOP a
augmenté de 132 420 ce qui représente un taux de croissance
de 1,14 et un taux de croissance relatif de la population de 1,03.
Pour la période de recensement la plus récente (2006-2011), la
population du Québec ayant I'anglais comme PLOP a augmenté
de 63 528 passant de 994 723 a 1 058 250.

Francais, plop

v

En 2011, la population du Québec ayant le francais comme PLOP
était composée de 6 684 125 personnes et représentait 85,5 %
de la population.

Entre 1996 et 2011, la population ayant le fran¢ais comme PLOP
a augmenté de 636 720 ce qui représente un taux de croissance
de 1,11 et un taux de croissance relatif de la population de 1,00.
Pour la période de recensement la plus récente (2006-2011), la
population du Québec ayant le frangais comme PLOP a
augmenté de 310 898 passant de 6 373 228 a 6 684 125.

autres que le francais et le francais comme plop

v

v

En 2011, la population du Québec sans PLOP était composée de
73 580 personnes et représentait 0,9 % de la population.

Entre 1996 et 2011, la population sans PLOP a augmenté de 1
735 ce qui représente un taux de croissance de 1,02 et un taux
de croissance relatif de la population de 0,92.

Pour la période de recensement la plus récente (2006-2011), la
population du Québec sans PLOP a augmenté de 5 625 passant
de 67 955a 73 580.
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Population selon la premiére langue officielle parlée
Québec, 1996

1.0%

85.8%

M Ayant I'anglais comme PLOP (%)
O Ayant le frangais comme PLOP (%)
OSans PLOP (%)

Premiére langue officielle parlée
1996 et 2011

Population selon la premiére langue officielle parlée
Québec, 2011

0.9%

85.5%

[ Ayant I'anglais comme PLOP (%)
O Ayant le francais comme PLOP (%)
[ Sans PLOP (%)

La premiére langue officielle parlée (PLOP) est une variable linguistique dérivée qui se fonde sur les réponses aux questions linguistiques du Recensement du Canada.
Les réponses ajustées sont les réponses uniques plus une partie des réponses multiples
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Taille et proportion
Premiere langue officielle parlée
Régions administratives 1996 et 2011

Nous avons observé que la taille et le poids de la
population ayant I'anglais ou le francais comme
premiere langue officielle parlée variait

Population selon la premiére langue officielle parlée,
Québec et les régions administratives, 2011

nombre proportion grandement d’une région a I'autre du Québec en
o 2011.
reston Total Anglais Francais Autre Anglais | Frangais [ Autre Anglais, plop
v" Montréal (611 005), Montérégie (159 515) et

Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (QC) 93 215 9 950 83 245 20| 10,7 % 89,3 % 0,0 % Laval (82 078) étaient les trois regions avec
Bas-Saint-Laurent (QC) 196 740 1135 195 590 15| 0,6% 99,4 % 0,0 % la plus grande population ayant I'anglais
Capitale-Nationale (QC) 691 625 13 350 676 770 1505] 1,9% 979% | 02% comme premiere langue officielle parlée
Chaudiére - Appalaches (QC) 405 245 3 800 401 335 110 0,9 % 99,0 % 0,0 % tandis que Bas-Saint-Laurent (1 135)[
Estrie (QC) 306 920 23 440 282 655 825 7,6% 921% | 03% Saguenay - Lac-Saint-Jean (1 798) et Centre-
Centre-du-Québec (QC) 230 950 2635 227 995 3200 1,1% 987% | 0,1% du-Québec (2 635) affichaient la plus petite
Montérégie (QC) 1429 735 159 515| 1262 945 7275 112% 883% | 05% u-ue 'ec plus p
Montréal (QC) 1862 195 611005 1204265 46925 32,8% 64,7 % 2,5 % population.
Laval (QC) 397 565 82 078 308 303 7185| 20,6 % 77,5 % 1,8 % Francais, plop
Lanaudiére (QC) 468 355 12 400 454 985 970 2,6% 97,1% | 02% v’ Montérégie (1 262 945), Montréal (1 204
Laurentides (QC) 554 825 36 055 517 085 1685 65% 932% | 03% 265) et Capitale-Nationale (676 770) étaient
Outaouais (QC) 366 430 66 643 298 283 1505| 18,2 % 81,4% | 0,4% les trois réaions avec la plus arande
Abitibi - Témiscamingue (QC) 143 870 5378 138 423 70l 37% 96,2% | 0,0% . g p ; g
Mauricie (QC) 259 710 3095| 255945 670 12% | 986% | 03% population ayant le frangais comme
Saguenay - Lac-Saint-Jean (QC) 272 350 1798 270 493 60 07% 99,3 % 0,0 % premiere langue officielle parlée tandis que
Codte-Nord (QC) 93 820 5335 87 840 645 57% 93,6 % 0,7 % Nord-du-Québec (17 985), Gaspésie - lles-de-
Nord-du-Québec (QC) 42 450 20 645 17 985 3 820 48,6 % 42,4 % 9,0 % la-Madeleine (83 245) et Céte-Nord (87 840)
Québec (QQ) 7815955 1058250] 6684125 73580 135% 855% | 0,9% affichaient la plus petite population.

Source : Equipe de recherche, Direction générale des langues officielles, Patrimoine canadien, basé sur les données du Recensement

de 1996, échantillon de 20 % et 2011, échantillon de 100 %, Statistique Canada. autres que Iefrancals etle francals comme plop

v' Montréal (46 925), Montérégie (7 275) et
Laval (7 185) étaient les trois régions avec la
plus grande population ayant une autre
langue que le frangais ou I'anglais comme
premiére langue officielle parlée tandis que
Bas-Saint-Laurent (15), Gaspésie - lles-de-la-
Madeleine (20) et Saguenay - Lac-Saint-Jean
(60) affichaient la plus petite population.

La premiére langue officielle parlée (PLOP) est une variable linguistique dérivée qui se fonde sur les réponses aux
questions linguistiques du Recensement du Canada. Les réponses ajustées sont les réponses uniques plus une partie
des réponses multiples
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Anglais comme premiere langue officielle parlée

Québec — Profil demOImgUISthue Régions administratives, 2011

Population ayant I'anglais comme premiére langue officielle parlée, v’ Nord-du-Québec (48,6
Régions administratives, Québec, 2011 %), Montréal (32,8 %) et

Laval (20,6 %) étaient les
régions avec les
proportions les plus
élevées de personnes
ayant I'anglais comme
premiéere langue officielle
parlée tandis que Bas-
Saint-Laurent (0,6 %),
Saguenay - Lac-Saint-
Jean (0,7 %) et Chaudiere

Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (QC)
Bas-Saint-Laurent (QC)
Capitale-Nationale (QC)

Chaudiére - Appalaches (QC)

Estrie (QC)

Centre-du-Québec (QC)

Montérégie (QC)

Montréal (QC)

Laval (QQ) - Appalaches (0,9 %)
affichaient pour leur
Lanaudiere (QC) part, les proportions les
Laurentides (QC) plus faibles.

Outaouais (QC)

Abitibi - Témiscamingue (QC)
Mauricie (QC)

Saguenay - Lac-Saint-Jean (QC)
Cote-Nord (QC)

Nord-du-Québec (QC) 48.6%

Québec (QC)

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%

Source: Equipe de recherche, Direction général des langues officielles, Patrimoine canadien, basée sur les données du recensement du Canada de
2011, échantillon de 100%, Statistique Canada.

La premiére langue officielle parlée (PLOP) est une variable linguistique dérivée qui se fonde sur les réponses aux questions linguistiques
du Recensement du Canada. Les réponses ajustées sont les réponses uniques plus une partie des réponses multiples 85




Frangais comme premiere officielle parlée

Québec — Profil demolinguistique Régions administratives, 2011

Population ayant le frangais comme premiére langue officielle parlée, v’ Bas-Saint-Laurent (99,4
Régions administratives, Québec, 2011 %), Saguenay - Lac-Saint-
0,
Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (QC) Jean (9,?'3 %) et
_ Chaudiere - Appalaches
Bas-Saint-Laurent (QC) 99.4% (99,0 %) étaient les
Capitale-Nationale (QC) 97.9% régions avec les
Chaudiére - Appalaches (QC) 99.0% proportions les plus

élevées de personnes
ayant le francais comme
premiére langue officielle
parlée tandis que Nord-
du-Québec (42,4 %),
Montréal (64,7 %) et
Laval (77,5 %) affichaient
pour leur part, les

2% proportions les plus
faibles.

Estrie (QC) .10

Centre-du-Québec (QC) 98.7%
Montérégie (QC)

Montréal (QC)

Laval (QC)

Lanaudiére (QC)

Laurentides (QC)

Outaouais (QC)

Abitibi - Témiscamingue (QC) 6.2%
Mauricie (QC) 98.6%
99.3%

6%

Saguenay - Lac-Saint-Jean (QC)
Cote-Nord (QC)
Nord-du-Québec (QC)

Québec (QC)

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%

Source: Equipe de recherche, Direction général des langues officielles, Patrimoine canadien, basée sur les données du recensement du Canada de
2011, échantillon de 100%, Statistique Canada.

La premiére langue officielle parlée (PLOP) est une variable linguistique dérivée qui se fonde sur les réponses aux questions linguistiques

du Recensement du Canada. Les réponses ajustées sont les réponses uniques plus une partie des réponses multiples 86




Population ayant ni I'anglais ou le frangais

Québec — Profil démolinguistique Comme premiére langue officielle parlée
Régions administratives, 2011

Population ayant ni I'anglais ou le francais comme premiére langue officielle parlée, v’ Nord-du-Québec (9,0 %),

Régions administratives, Québec, 2011 Montréal (2,5 %) et Laval

. ) (1,8 %) étaient les
Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (QC) | 0.0% L.
i regions avec les
Bas-Saint-Laurent (QC) 0.0% proportions les plus
Capitale-Nationale (QC) | 0.2% élevées de personnes
Chaudiére - Appalaches (QC) | 0.0% ayant une autre langue

_ | que le frangais ou
Estrie (QC) | 0.3% I'anglais comme

Centre-du-Québec (QC) | 0.1% premiere langue officielle
Montérégie (QC) || 0.5% parlée tandis que Bas-
Montréal (QC) :l 2.5% Saint-Laurent (0,0 %),

Laval (QC) :l 1.8% Saguenay - Lac-Saint-
T Jean (0,0 %) et Gaspésie -

Lanaudiere (QC) | 0.2% lles-de-la-Madeleine (0,0

Laurentides (QC) | 0.3% %) affichaient pour leur

Outaouais (QC) ] 0.4% part, les proportions les
] plus faibles.

Abitibi - Témiscamingue (QC) | 0.0%

Mauricie (QC) | 0.3%

Saguenay - Lac-Saint-Jean (QC) | 0.0%

cote-Nord (QC) || 0.7%
Nord-du-Québec (QC) :l 9.0%

Québec (QC) || 0.9%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%

Source: Equipe de recherche, Direction général des langues officielles, Patrimoine canadien, basée sur les données du recensement du Canada de
2011, échantillon de 100%, Statistique Canada.

La premiére langue officielle parlée (PLOP) est une variable linguistique dérivée qui se fonde sur les réponses aux questions linguistiques
du Recensement du Canada. Les réponses ajustées sont les réponses uniques plus une partie des réponses multiples 87




Anglais comme premiere langue officielle parlée
Taux de croissance

Québec — Profil démolinguistique

Régions administratives, 1996-2011

Taux de croissance de la population ayant I'anglais comme premiére langue officielle parlée
Québec et les régions administratives, 1996-2011

Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (QC)
Bas-Saint-Laurent (QC)
Capitale-Nationale (QC)
Chaudiére - Appalaches (QC)
Estrie (QC)

Centre-du-Québec (QC)
Montérégie (QC)

Montréal (QC)

Laval (QC)

Lanaudiére (QC)

Laurentides (QC)

Outaouais (QC)

Abitibi - Témiscamingue (QC)
Mauricie (QC)

Saguenay - Lac-Saint-Jean (QC)
Cote-Nord (QC)

Nord-du-Québec (QC)

Québec (QC)

0.00 0.50 1.00 1.50 2.00

Source: Equipe de recherche, Direction général des langues officielles, Patrimoine canadien, basée sur les données du recensement du Canada de
1996, échantillon de 20% et 2011, échantillon de 100%, Statistique Canada.

= |a premiére langue officielle parlée (PLOP) est une variable linguistique dérivée qui se fonde sur les réponses aux questions
linguistiques du Recensement du Canada. Les réponses ajustées sont les réponses uniques plus une partie des réponses multiples

= |e taux de croissance (TC) mesure la variation de la taille d’'une population au fil du temps. Un taux de croissance supérieur a 1.00
indique que la population a I'étude a augmenté en nombres absolus au cours de la période tandis qu’un taux de croissance inférieur
a 1.00 indique que la population a I'étude a diminué en nombres absolus au cours de la période.

v Entre 1996 et 2011, la

population ayant
I'anglais comme
premiére langue officielle
parlée du Nord-du-
Québec (1,71), Laval
(1,62) et Lanaudiére
(1,40) affichaient les taux
de croissance les plus
élevés du Québec, tandis
que Abitibi -
Témiscamingue (0,85),
Céte-Nord (0,87) et
Mauricie (0,92)
affichaient les taux de
croissance les moins
élevés.
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Anglais comme premiere langue officielle parlée

Québec — Profil démolinguistique

Taux de croissance relatif
Régions administratives, 1996-2011

Evolution de la proportion de la population ayant I'anglais comme premiére langue officielle parlée
Québec et les régions administratives, 1996-2011

v Entre 1996 et 2011, la
population ayant

Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (QC)
Bas-Saint-Laurent (QC)
Capitale-Nationale (QC)

Chaudiére - Appalaches (QC)

Estrie (QC)

Centre-du-Québec (QC)

Montérégie (QC)

Montréal (QC)

Laval (QC)

Lanaudiére (QC)

Laurentides (QC)

Outaouais (QC)

Abitibi - Témiscamingue (QC)
Mauricie (QC)

Saguenay - Lac-Saint-Jean (QC)
Cote-Nord (QC)

Nord-du-Québec (QC)
Québec (QC)

I'anglais comme
premiére langue officielle
parlée du Nord-du-
Queébec (1,54), Laval
(1,33) et Bas-Saint-
Laurent (1,25) affichaient
les taux de croissance
relatifs les plus élevés du
Québec tandis que Estrie
(0.84), Laurentides (0,89)
et Abitibi -
Témiscamingue (0,90)
affichaient les taux de
croissance relatifs les
moins élevés.

0.00 0.50 1.00 1.50

Source: Equipe de recherche, Direction général des langues officielles, Patrimoine canadien, basée sur les données du recensement du Canada de

1996, échantillon de 20% et 2011, échantillon de 100%, Statistique Canada.

2.00

= La premiere langue officielle parlée (PLOP) est une variable linguistique dérivée qui se fonde sur les réponses aux questions

linguistiques du Recensement du Canada. Les réponses ajustées sont les réponses uniques plus une partie des réponses multiples
= Le taux de croissance relatif (TCR) calcule la variation de la proportion d’une population donnée par rapport a une autre au fil du
temps. Un TCR supérieur a 1.00 indique que le poids de la population a I'étude a augmenté au cours de la période tandis qu’un taux

inférieur a 1.00 indique que le poids de la population a I’étude a diminué au cours de la période.

89




Coordonnées

William Floch

Martin Durand (martin.durand@pch.gc.ca)
Elias Abou-Rjeili (elias.abou-rjeili@pch.gc.ca)
Equipe de recherche

Direction générale des langues officielles
Patrimoine canadien

15-7, Eddy

Gatineau (Québec) K1A OM5




